
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 8. 2015 DO 15. 9. 2015

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• bere na vědomí přijetí  fi nančního 

daru ve výši 10 000 Kč od fi rmy UN-
TRACO v. o. s, Ostrava - Poruba, 
IČ: 15503623, pro ÚSSM Nová Paka.

• schvaluje přijetí  do pracovního pomě-
ru v domově pro seniory pracovnice 
přímé obslužné péče paní Marcely 
Novákové a paní Adély Janákové, 
na pozici pečovatelky schvaluje přijetí  
paní Michaely Vojtí škové.

• schvaluje přijetí  paní Dobroslavy Hyl-
marové do domova pro seniory.

Školství a kultura:
• vyhlašuje konkursní řízení na místo 

ředitele/ky Městského muzea v Nové 
Pace.

• vyhlašuje konkursní řízení na místo 
ředitele/ky 1. mateřské školy, Husit-
ská 217.

Majetky
• souhlasí s uzavřením smlouvy o vý-

půjčce nebytových prostor v domě č. 
pop. 1208, která je součástí  pozem-
ku p. č. 2094/2 a budovy bez č. pop. 
na pozemcích p. č. 2094/3 a 2094/4, 
vše k. ú. Nová Paka mezi Českou re-
publikou – Hasičským záchranným 
sborem Královéhradeckého kraje 
se sídlem Hradec Králové 3, nábřeží 
U Přívozu 122/4, IČ 70882525 jako 
půjčitelem a městem Nová Paka jako 
vypůjčitelem na dobu určitou od 01. 
09. 2015 do 31. 08. 2023.

• ukládá majetkovému odboru zveřej-
nit záměr prodeje bytu č. 6 v domě 
v Komenského ulici č. pop. 301 v Nové 
Pace včetně spoluvlastnických podílů 
na společných částech a příslušenství 
budovy a zastavěných pozemcích.

• doporučuje ZM schválit prodej bytu: 
Komenského ulice č. pop. 301 v Nové 
Pace, byt č. 6, velikost 3+1 (byt volný) 
včetně spoluvlastnického podílu o ve-
likosti  746/4303 na společných čás-
tech a příslušenství budovy a na po-
zemku p. č. 1780/1, zast. plocha 
a nádvoří, vše k. ú. Nová Paka za cenu 
700.000 Kč paní Ivě Brádlové, bytem 
Pražská 4, 509 01 Nová Paka.

• doporučuje ZM schválit prodej části  
pozemku p. č. 303/21, k. ú. Kumbur-

ský Újezd, manipulační plocha, o vý-
měře cca 250 m2 společnosti  NADOZ 
s. r. o., Kumb. Újezd 24, Nová Paka 
za cenu 600 Kč/m2.

Finance:
• schvaluje uzavření veřejnoprávní 

smlouvy se Sborem dobrovolných ha-
sičů Nová Paka o poskytnutí  dotace 
ve výši 35 000 Kč na pořádání oslav 
140. výročí založení.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy s Milanem Andrlem, Vr-
chovina 61, Nová Paka o poskytnutí  
dotace ve výši 5 000 Kč na pořádání 
24. ročníku nohejbalového turnaje.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy se Sborem dobrovolných ha-
sičů Šti kov o poskytnutí  dotace ve výši 
10 000 Kč na nákup požární stříkačky.

• souhlasí s poskytnutí m fi nančního 
příspěvku ve výši 5 000 Kč na spolufi -
nancování nákladů spojených s orga-
nizací Srazu rodáků a přátel Podleví-
na.

Veřejné zakázky a investi ce:
• schvaluje smlouvu o dílo s fi r-

mou AF-CITYPLAN s. r. o., Praha 4, 
IČ: 47307218 na akci,“Vypracování 
projektové dokumentace ve stupni 
dokumentace pro vydání územního 
rozhodnutí  (DUR) + dokumentace pro 
vydání stavebního povolení (DSP) + 
dokumentace pro provádění stavby 
(PDPS), soupisu stavebních prací, do-
dávek a služeb s výkazem výměr včet-
ně jeho ocenění a výkon autorského 
dozoru stavební akce „II/284 Nová 
Paka – Lomnická ulice“.

• jmenuje členy a náhradníky hodnotí cí 
komise veřejné zakázky: „Oprava vo-
dojemu Radkyně“. Členové - Ing. La-
dislav Stuchlík, Ing. Marti n Šimáček, 
Ing. Marti n Nykl, Bc. Jiří Zaplatí lek, 
Pavel Bouchner, náhradníci – Ing. Ire-
na Grimová, Mgr. Josef Cogan, Milan 
Birtus, Ing. Lenka Nyklová, Mgr. Milan 
Pospíšil.

• jmenuje členy a náhradníky hodno-
tí cí komise veřejné zakázky: „Oprava 
výtahů v DPS Jiráskova ul. 1830, Nová 
Paka“. Členové - Ing. Ladislav Stuch-
lík; Ing. Marti n Šimáček; Ing. Marti n 

Nykl; Jaroslav Gott stein; Pavel Bouch-
ner, náhradníci - Ing. Irena Grimo-
vá; Mgr. Josef Cogan; Milan Birtus; 
Ing. Lenka Nyklová; Bc. Jiří Zaplatí lek.

• souhlasí s udělením smluvní pokuty 
ve výši 30 000 Kč, za nedodržení ter-
mínu dokončení díla společnosti  DKK 
Stav, s. r. o., Liberec 15, IČ: 27349187, 
týkající se akce: „Oprava fasády a vý-
měna oken objektu č. p. 1, oprava 
věže č. p. 1, Masarykovo náměstí  1, 
509 01 Nová Paka“.

• schvaluje výsledek výběrového říze-
ní veřejné zakázky „Konsolidace IT 
a nové služby TC Nová Paka II“ část 1 
a část 2. Vítězným uchazečem části  1 
je Gordic, 

• spol. s. r. o., IČ: 47903783 a části  2 
Geosense, s. r. o., IČ: 29002567, kteří 
podali nejvýhodnější cenovou nabíd-
ku.

• souhlasí s uzavřením servisní smlouvy 
s vítězným uchazečem veřejné zakáz-
ky „Konsolidace IT a nové služby TC 
Nová Paka“ část 2 (Rozšíření a kon-
solidace TC Nová Paka) se společnos-
tí  Z + M Partner, s. r. o., Valchařská 
3261/17, Moravská Ostrava.

• schvaluje výsledek výběrového řízení 
na akci: „Oprava vodojemu  

• Radkyně“ a na základě doporučení 
hodnotí cí komise souhlasí s uzavře-
ním smlouvy o dílo s vítězným ucha-
zečem fi rmou OBIS, spol. s r. o., Nová 
Paka, IČ: 60933682, která podala nej-
výhodnější cenovou nabídku.

• schvaluje zadávací dokumentaci 
na akci: „Nová Paka – ul.  Nádražní/
ul. Pražská, úpravy pro převedení 
chodců u nákupního střediska LIDL“ 
a pověřuje majetkový odbor zajiště-
ním výběrového řízení na generálního 
dodavatele.

• na doporučení komise pro otevírání 
obálek vylučuje uchazeče VÝTAHY PE-
TERSIK s. r. o., Praha 5, IČ: 25010549 
z účasti  v zadávacím řízení veřejné za-
kázky s názvem Oprava výtahů v DPS 
Jiráskova ul. 1830, Nová Paka, z důvo-
du předložení neaktualizované smlou-
vy o dílo.

• na základě doporučení hodnotí cí ko-
mise vylučuje uchazeče Jiří Frinta, 
Dříteč, IČ: 87551497 z účasti  v za-



3číslo 10

dávacím řízení veřejné zakázky s ná-
zvem „Oprava výtahů v DPS Jiráskova 
ul. 1830, Nová Paka“, z důvodů ne-
předložení servisní smlouvy v plném 
rozsahu a nezpracování rekapitulace 
nabídkové ceny dle požadavků zada-
vatele.

• schvaluje výsledek výběrového řízení 
na akci: „Oprava výtahů v DPS Jirás-
kova ul. 1830, Nová Paka,“ a na zá-
kladě doporučení hodnotí cí komise 

souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo 
s vítězným uchazečem fi rmou MSV 
Liberec s. r. o., Liberec, IČ: 61328952, 
která podala nejvýhodnější cenovou 
nabídku.

Ostatní:
• dává příkaz v souladu s § 29 a § 30 zá-

kona č. 563/1991 Sb., k provedení in-
ventarizace majetku a závazků města 
s termínem k 31. 12. 2015. Toto naří-

zení se týká i všech organizací města, 
včetně příspěvkových. 

• Zároveň stanovuje Plán inventur 
na rok 2015.

• doporučuje ZM schválit smlouvu mezi 
městem Nová Paka a obcí Úbislavice 
o nakládání s biologicky rozložitelný-
mi odpady.

Úplná znění zápisů a usnesení RM 
na www.munovapaka.cz

PODZIMNÍ SVOZY BIOLOGICKY 
ROZLOŽITELNÉHO ODPADU 
ZE ZAHRAD V NOVÉ PACE 

V rámci podzimního úklidu budou Technické služby Nová 
Paka provádět svoz biologicky rozložitelného odpadu ze 
zahrad občanů města Nová Paka. Svoz bude probíhat v so-
botu dne 24. 10. 2015 a 7. 11. 2015 podle přesného rozpisu 
míst uvedeného v tabulce. Bioodpad bude možné ukládat 
do přistavených kontejnerů za dohledu pracovníků TS Nová 
Paka. 
Za bioodpad se považuje posečená trávní hmota, spadané 
listí , plevel, květi ny, větve, dřevní štěpka atd. Nepatří sem 
a nebude umožněno odvezení odpadů z kuchyní, zbytků 
živočišného původu, dřevěného nábytku, papíru a velkého 
množství shnilého ovoce. 

Podzimní svozy biologicky rozložitelného odpadu v osadách
V níže uvedených osadách budou kontejnery
přistaveny v pátek 23. 10. 2015 po 12 hod.,
odvezeny budou v pondělí 26. 10. 2015 po 8 hod. 
místo:    Valdov - u autobus. zastávky
               Vlkov – u č. p. 4
               Heřmanice – odbočka na Studénku
               Studénka - u bytovky
               Kumburský Újezd – u transformátoru
               Přibyslav – točna
               Radkyně – točna
               Podlevín – u bývalé hospody

V osadách Vrchovina a Šti kov budou kontejnery 
přistaveny v pátek 6. 11. 2015 po 12 hod., 
odvezeny v pondělí 9. 11. 2015 po 8 hod.
místo:   Vrchovina – u garáží                         
              Vrchovina – u požár.  zbrojnice                 
              Vrchovina – autoopravna Medlík     
              Šti kov – Kpt. Fejfara                          
              Šti kov – u bývalého OU                     
              Šti kov – náves u nádrže                    

Technické služby žádají osadní výbory o informování obča-
nů a o kontrolu třídění odpadu.

Technické služby města Nová Paka
Jiří Bičiště, ředitel

Svozy biologicky rozložitelného odpadu 
ze zahrad města Nová Paka

proběhnou v sobotu: 24. 10. 2015 a 7. 11. 2015
  Místo přistavení kontejneru od (hod.) do (hod.)
  Moravská - Česká 7:30 8:00
  Jugoslávská - Lužická 7:30 8:00
  Těšínská - Slezská 7:30 8:00
  Šlejharova - přejezd ČD 8:15 8:45
  Zahradní -  Havlova č. p. 1551 8:15 8:45
  Havlova č. p. 720 8:15 8:45
  J. Kocourka - u garáže 9:00 9:30
  Staropacká č. p. 105 - u sady 
   kontejnerů 9:00 9:30

  S. Suchardy -  na parkovišti 9:00 9:30
  Opolského - u sady 9:45 10:15
  Budečská č. p. 230 9:45 10:15
  Školní 9:45 10:15
  Čelakovského - u sady 10:30 11:00
  Kaplička - spojka za ní 10:30 11:00
  Lipová - u „dřevěňáku“ 10:30 11:00
  K. V. Raise 11:15 11:45
  V Aleji - u garáží 11:15 11:45
  Svobody -  Sv. Čecha 11:15 11:45
  Gebauerova - F. Pecháčka 12:30 13:00
  Gebauerova - Křížová 12:30 13:00
  Husitská - u  prodejny 12:30 13:00
  Husitská - u školy 13:15 13:45
  Achátová 13:15 13:45
  Cihlářka 13:15 13:45
  K. Čapka - Klempířství 14:00 14:30
  Heřmanická - T. Novákové 14:00 14:30
  L. Zívra č. p. 1496 14:00 14:30
  J. Grafk a č. p. 1626 - u sady 14:45 15:15
  Heřmanice - dr. K. Tučka 14:45 15:15
  3. května č. p. 792 14:45 15:15
  Na Kopečku č. p. 820 15:30 16:00
  PLK Hrubého - u sady 15:30 16:00
  Na Vyhlídce č. p. 1513 15:30 16:00
  Harantova - u jídelny 16:15 16:45
  Smetanova - nahoře 16:15 16:45
  Smetanova - dole 16:15 16:45 
  Vrchovinská – „za Peugeotem“ 
   V. I. T. V. A. R 17:00 17:30 

  Krkonošská -  Podskalí 17:00 17:30 



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PODZIMNÍ SVOZ 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

A ŽELEZNÉHO ŠROTU 

VE MĚSTĚ NOVÁ PAKA 
V rámci podzimního úklidu bude společnost Marius Peder-
sen, a. s. pro město Nová Paka provádět svoz nebezpečného 
odpadu a želeného šrotu. Svoz bude probíhat v sobotu dne 
14. 11. 2015 podle přesného rozpisu míst uvedeného v tabul-
ce. Odpad bude možné ukládat do přistaveného kontejneru 
za dohledu pracovníků společnosti  Marius Pedersen, a. s.
Za nebezpečný odpad se považují televizory, chladničky, au-
tobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, nebezpečné látky 
a jejich obaly, počítače, pneumati ky. Upozorňujeme obča-
ny, že budou odebírány odpady pouze osobně doručené, 
nikoli odložené na příslušném stanovišti . 

  Místo přistavení kontejneru 
  dne 14. 11. 2015

od (hod.) do (hod.)

  Česká č. p. 1645 (Slovany) 7:30 7:50
  Ruská č. p. 1092 (Slovany) 8:00 8:20
  Budečská – parkoviště/trhy 8:30 8:50
  Čelakovského – Finanční úřad 9:00 9:20
  Dvořákova - Foersterova (Smetanka) 9:30 9:50
  3. Května – Na Kopečku (za pivovarem) 10:00 10:20
  V Aleji (za kapličkou u hřbitova) 10:30 10:50
  Gebauerova – Svobody (Ořechovka) 11:45 12:05
  Husitská – u školy (Žižkov) 12:15 12:35
  U Studénky č. p. 1297-1298 12:45 13:05
  Heřmanická - Zeminy 13:15 13:30

V OSADÁCH 
Svoz bude probíhat v sobotu dne 21. 11. 2015 podle přesné-
ho rozpisu míst uvedeného v tabulce. Odpad bude možné 
ukládat do přistaveného kontejneru za dohledu pracovníků 
společnosti  Marius Pedersen, a. s.

  Místo přistavení kontejneru
  dne 21. 11. 2015

od (hod.) do (hod.)

  Studénka (u hospody) 7:30 7:50
  Kumburský Újezd (u transformátoru) 8:00 8:20
  Vlkov 8:30 8:50
  Heřmanice (autobusová zastávka
  U kříže) 9:00 9:20

  Valdov (u autobusové zastávky) 9:30 9:50
  Přibyslav (točna) 10:00 10:20
  Radkyně (točna) 10:30 10:50
  Šti kov (u bývalého OÚ) 11:45 12:05
  Vrchovina (u požární zbrojnice) 12:15 12:35
  Podlevín 12:45 13:05
  Podskalí 13:15 13:45

Marius Pedersen a. s., středisko Nová Paka
Jiří Tomeš, vedoucí sběrného dvoru Přibyslavská

UPOZORNĚNÍ
PRO VLASTNÍKY VOZIDEL

Dovolujeme si upozornit všechny vlastníky vyřaze-
ných vozidel/ tzn. vozidel v depozitu/, že dle sou-
časného znění zákona č. 56/2001 Sb. mají povin-
nost nahlásit do 31. 12. 2015 adresu místa umístění 
a účel využití  tohoto vozidla, pokud doba vyřazení 
přesáhla 12 měsíců. 

Za nesplnění této povinnosti  hrozí vlastníkovi vo-
zidla pokuta v případě, kdy bylo vozidlo vyřazeno 
po 01. 07. 2013 nebo zánik vozidla v případě, že bylo 
vozidlo vyřazeno již před 01. 07. 2013.

Zánikem vozidla ztratí  vozidlo technickou způsobi-
lost a nelze ho již nikdy provozovat na pozemních 
komunikacích.

Městský úřad
Odbor dopravy

Pozvánka na vítání občánků
Dovolujeme si pozvat všechny malé občánky 

Nové Paky a přilehlých obcí narozené
od března 2015 do září 2015

na slavnostní uvítání
novopackých občánků do života. 

Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče,
všechny jejich rodinné příslušníky a přátele 
připravujeme na sobotu 21. listopadu 2015 

v obřadní síni na Masarykově náměstí .

Prosíme rodiče dětí , kteří mají zájem se tohoto 
malého slavnostního obřadu zúčastnit, 
aby se přihlásili do 13. listopadu 2015

na Městském úřadě v Nové Pace, oddělení matriky,
přízemí,  dveře č. 3, telefon 493 760 112,

e-mail: fajferova@munovapaka.cz,
kde také obdrží další informace

o konání obřadu.

Těšíme se na setkání s Vámi!

Marcela Fajferová
Matrikářka MěÚ Nová Paka



5číslo 10

INFORMACE O POŠTĚ
Vážení čtenáři,
vedení města již delší dobu registrovalo zjevnou nespokoje-
nost se současnými úředními hodinami pro veřejnost na pra-
covišti  pošty v našem městě, které neumožňovaly především 
v polední přestávce řadě uživatelů vyřídit si potřebné služby. 
Rovněž časté změny personálního obsazení a z toho pramenící 
počáteční nezkušenost nepřispívala ke spokojenosti  klientů.
Na jednání dne 26. srpna t. r. za účasti  Ing. Miluše Václavko-
vé, vedoucí manažerky obvodu, kam naše pošta spadá, byl 
dohodnut nový, rozšířený rozsah hodin poskytovaných slu-
žeb pro veřejnost tak, jak jej vidíte v přiložené tabulce. Obě 
strany se rovněž dohodly, že po uplynutí  jednoho roku bude 
tato změna vyhodnocena s možností  další úpravy, pokud bude 
nutná.
Vedoucí manažerka rovněž ujisti la, že současný personál poš-
ty je již stabilizovaný, včetně vedení a dala záruku poskytování 
standardních služeb. 
V závěru jednání přislíbila, že bude pokračovat v hledání fi -
nančních zdrojů na modernizaci interiérů naší pošty. 

Milan Pospíšil,
místostarosta

Současné hodiny pro 
veřejnost:

Den v týdnu Rozsah hodin 
pro veřejnost

Pondělí 08:00-11:00,
13:30-18:00

Úterý 08:00-11:00,
13:30-18:00

Středa 08:00-11:00,
13:30-18:00

Čtvrtek 08:00-11:00,
13:30-18:00

Pátek 08:00-11:00,
13:30-18:00

Sobota 08:00-10:00
Neděle Zavřeno
Celkem 39,5 hodin

Nový rozsah hodin pro 
veřejnost od 1.10. 2015: 

Den v týdnu
Rozsah 
hodin pro 
veřejnost

Pondělí 08:00-12:00,
13:00-17:30

Úterý 08:00-12:00,
13:00-17:30

Středa 08:00-12:00,
13:00-17:30

Čtvrtek 08:00-12:00,
13:00-17:30

Pátek 08:00-12:00
13:00-17:30

Sobota 08:00-10:00
Neděle Zavřeno
Celkem 44,5 hodin

KOMPOSTÉRY NA DOMÁCÍ 
KOMPOSTOVÁNÍ - VÝZVA

Vážení občané Nové Paky, počínaje pondělím 5. 10. 2015 
od 8:00 máte možnost zdarma získat kompostér na bio-
logický odpad. Stačí podat žádost buď elektronickou for-
mou na www.munovapaka.cz, nebo písemně na Technic-
ké služby k rukám paní Militké. Součástí  žádosti  je adresa 
zájemce a jeho kontaktní údaje (email nebo telefon). 
Určitě se na všechny zájemce nedostane, proto bude se-
staven pořadník, jehož jediným kritériem bude čas podá-
ní žádosti . Úspěšní zájemci budou posléze kontaktováni 
k vyzvednutí  kompostéru. Kompostér si bude možné vy-
zvednout v kanceláři Technických služeb - Na Horce 77, 
v pracovní dny od 6:00 do - 14:30. Ten, kdo přinese žádost 
osobně, může si kompostér vyzvednout rovnou. Nabyva-
tel musí uzavřít smlouvu o výpůjčce do konce roku 2020. 
Po ukončení sjednané doby trvání výpůjčky přejde vlast-
nické právo ke kompostéru bezúplatně na žadatele. 
I po vyčerpání kapacity kompostérů bude velmi důležité 
žádost podat. Pořadník neúspěšných zájemců bude zá-
sadním podkladem ve snaze města o získání  další dotace 
k nákupu dalších kompostérů, které by v případě úspěchu 
bylo možné domácnostem opět nabídnout v roce 2016. 
Pořadník neúspěšných zájemců bude automati cky použit 
pro případné další vlny distribuce kompostérů.

Zatí m bude rozděleno celkem 205 ks kompostérů v cel-
kové hodnotě 590 000 Kč, z toho 105 ks o objemu 450 l 
a 100 ks o objemu 800 l. Kompostéry byly pořízeny v rám-
ci projektu Domácí kompostování na Novopacku, který 
realizoval dobrovolný svazek obcí Novopacko. Náklady 
na pořízení kompostérů byly z 90 % hrazeny Evropskou 
unií prostřednictvím Operačního programu Životní pro-
středí. 
Kompostéry byly pořízeny s ohledem na co nejdelší život-
nost a bytelnost, důmyslný je i sytém provzdušňování. 
Kompostéry jsou vyrobeny ze  100% recyklovaného plastu, 
který může být v budoucnu opět zrecyklovaný. Díky ex-
trémně silné tloušťce modulárních panelů (8 mm) a UV sta-
bilizaci je životnost více než 20 let. Kompostéry o objemu 
450 l jsou určeny do zahrad s rozlohou cca 600 m2, větší 
kompostéry jsou určeny do zahrad s rozlohou cca 1200 m2.

Marek Nýdrle, výbor pro životní prostředí

Dne 27. 10. 2015 v 10 hodin budou položeny květi ny u sochy T. G. Masaryka 
u příležitosti  výročí vzniku samostatného československého státu.

Poté bude pietní akt pokračovat v Jírových sadech u pomníku.

Vážená redakce,
ráda bych Vám poděkovala za to, že jste v Achátu připomněli 95. výročí narození mého manžela Karla Kramule. Manželo-
vi by se jistě líbilo, že byl připomínán spolu s panem Zívrem. Manžel si ho velice vážil a měl ho rád. Pan Zívr byl s Jituškou 
dokonce svědkem na naší svatbě v roce 1948.

Vděčná J. Kramulová



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Krásný den plný divadelně-hudebních 
představení proběhl v úterý, 15. září, 
v Městském kulturním středisku Nová 
Paka, kde pořádala novopacká organi-
zace Život bez bariér, z.ú ve spolupráci 
se svými přáteli z Polského svazu nevi-
domých, z Dzierżoniowa, 5. ročník di-
vadelního festi valu HRANÍ BEZ HRANIC 
– GRANIE BEZ GRANIC. „Přijeli naši part-
neři z Polska, přijely soubory dětí  a kli-
entů sociálních služeb, přišla veřejnost, 
tleskalo se, hrálo se, tvořilo se, a to vše 
v pohodové a milé atmosféře,“ shrnula 
průběh festi valu ředitelka Života bez ba-
riér, Jitka Fučíková, a dodává: „Letošní 
ročník jsme si moc užili a podle prvních 
reakcí to vypadá, že se snad v Nové Pace 
líbilo všem, kteří na festi val dorazili, 
včetně těch, kteří přijeli vůbec poprvé, 
což byly například děti  ze ZŠ prakti cké 
a speciální z Hosti nného anebo ze ZŠ 
speciální z Jaroměře.“
Festi val tento rok navští vilo kolem 350 
účastníků, kteří zaplnili jak velký, tak 
malý sál i přilehlé venkovní prostran-
ství, neboť vedle hlavního programu 
na ně čekal i ten doprovodný, který za-
hrnoval ukázky canisterapie, dravých 
ptáků, rukodělné dílničky, dřevěné mo-
dely stavebních strojů, či ukázky her 
pro zrakově posti žené prezentované 
Polskou fi rmou Alti x. Téměř dvě třeti ny 
účastníků se představily v obou rolích, 
jak vystupujících, tak diváků, a podávaly 
skvělé výkony. Akci mile zahájil pěvec-

ký sbor Zvoneček dětí  z MŠ Stará Paka. 
Poté následovalo představení klientů 
Života bez bariér, z.ú., které bylo díky 
svému názvu PÍVO spojeno s velikým 
očekáváním.  Následoval tanec Veselé 
zebry v podání dětí  ze ZŠ speciální Jaro-
měř, tanec vzkříšení dětí  z MŠ a ZŠ Brána 
Nová Paka a krásné vystoupení o všech 
řemeslech, která mají zlaté dno v podání 
dětí  z MŠ a ZŠ školy speciální Srdíčko z Ji-
lemnice. Po přestávce vzali žáci ZŠ prak-
ti cké a speciální Sluneční z Hosti nného 
všechny přítomné na cestu kolem světa 
a děti  ze ZŠ speciální a prakti cké DČCE 
z Vrchlabí předvedly povznášející taneč-
ní vystoupení. Následovalo vystoupení  
v podání klientů-kovbojů z Denního cen-
tra DČCE středisko Světlo Vrchlabí a říz-
ný country tanec klientů z Domova so-
ciálních služeb ze Skřivan. Celé divadelní 
dopoledne zakončili za potlesku všech 
přítomných zpěváci z Polského svazu ne-
vidomých Dzierżoniów, které na podium 
uvedla dlouholetá partnerka Života bez 
bariér, paní Elžbieta Lipińská. 
Účinkující pozdravili a morálně podpořili 
místostarosta Nové Paky, p. Milan Pospí-
šil st., vedoucí odboru školství a kultury, 
p. Bohuslav Benč, také zástupce senáto-
ra Josef Táborský.
Bezbariérový vstup do malého sálu byl 
letos poprvé zajištěn přes rampu vybu-
dovanou městem Nová Paka, takže si 
akci užili i početní návštěvníci z řad osob 
s tělesným posti žením, díky nimž prošla 

rampa zatěžkávací zkouškou. 
Poděkovat bychom chtěli v prvé řadě 
všem, kteří se rozhodli náš festi val pod-
pořit svojí účastí .
Velký dík patří také rodině Štrohalmo-
vých ze Železného Brodu za úžasné dře-
věné modely stavebních strojů, které si 
všichni přítomní mohli vyzkoušet, sokol-
nici Janě Mazúchové a canisterapeutce 
Vladimíře Kasalové, dobrovolníkům-
-studentům ze třídy HT2 Střední školy 
gastronomie a služeb z Nové Paky, kteří 
podali naprosto fantasti cký profesionál-
ní výkon při zajištění občerstvení pro 
účastníky akce, novopacké pražírně OR-
BIS, pracovnicím MKS Nová Paka, paní 
Monice Fišerové za úžasný tlumočnický 
a organizační maraton a všem pracovní-
kům a dobrovolníkům Života bez bariér 
za přípravu a organizaci akce.
Velice děkujeme také sponzorům a part-
nerům festi valu, konkrétně: Česko-
-polskému fóru, Královéhradeckému 
kraji, městu Nová Paka, městu Pieszyce 
a Nadaci Divokých hus. Skvělou atmo-
sféru nejlépe vysti hují fotografi e Lukáše 
Hájka z Jičína, kterému za jejich pořízení 
moc děkujeme. Můžete si je prohléd-
nout na www.zbb.cz.
Těšíme se s vámi všemi na shledanou 
na divadelních prknech opět příští  rok!

Olga Banýrová
Život bez bariér, z. ú. 

www.zbb.cz.

DIVADLO JINAK S ŽIVOTEM BEZ BARIÉR



7číslo 10

Po několika letech budou mít možnost 
přátelé sportu a zvláště boxu vidět v pá-
tek 30. října v 19 hod. v novopacké hale 
ZŠ Komenského boxerský galavečer 
pod názvem Boxing Night Nová Paka. 
Představí se zde v deseti  zápasech špič-
ky českého amatérského boxu. V bo-
xerském ringu návštěvníci uvidí mimo 
jiné trojnásobného mládežnického mi-
stra České republiky a vítěze několika 
mezinárodních turnajů Franti ška Bra-
dáče, několikanásobného medailistu 
z mistrovství ČR startujícího v extralize 
Marti na Stehlíka, dalšího několikaná-
sobného medailistu z mistrovství ČR 
a rovněž extraligistu Jana Meiszara, 
vítěze několika mezinárodních turnajů 

a také boxujícího pravidelně v naší ex-
tralize Josefa Pavliše. Návštěvníci uvidí 
rovněž provozovatele novopacké posi-
lovny extraligistu Jakuba Chvala. Tento 
mladý ambiciózní boxer je několika-
násobný medailista MČR, byl účastní-
kem OH mládeže v Singapuru a na MS 
světa vybojoval deváté místo. V ringu 
se objeví ještě další Pačák, který spolu 
s Jakubem provozuje posilovnu, Marti n 
Lavický. 
Jeden z organizátorů pátečního večer-
ního boxu, Jakub Chval nám odpověděl 
na otázku, co ho vedlo k uspořádání to-
hoto poměrně náročného podniku v na-
šem městě : „Mám za sebou hodně ga-
lavečerů, kde jsem boxoval, a tak jsem 

si položil otázku, jestli jsem schopen 
uspořádat v Nové Pace galavečer na lep-
ší úrovni. Je to od nás takový hec, kte-
rým bychom spolu Marti nem Lavickým 
chtěli zpopularizovat, box v Nové Pace. 
Je škoda, že v našem městě se o spor-
tu, který je součástí  olympijských her již 
od roku 1904 moc neví. Jednotlivá utká-
ní bude prolínat hudba, kdy každému zá-
pasníku při jeho nástupu bude hrána jim 
vybrané melodie. Show večera mimo již 
zmíněnou hudbu doplní i světelné efek-
ty. Očekáváme, že tato nezvyklá a vzru-
šující podívaná přiláká mnoho návštěv-
níků, kteří zaplní halu. 

Míla Pour

V NOVOPACKÉ HALE UVIDÍ DIVÁCI BOXERSKÝ GALAVEČER

Na sobotu 12. září 2015 připravili novo-
pačtí  hasiči svůj velký den.  Slavili toti ž 
140 let od založení Sboru dobrovolných 
hasičů, zároveň si tí m si připomněli i 40 
let od založení profesionální stanice 
v Nové Pace a 20 let od vzniku výjezdové 
jednotky.
V deset hodin dopoledne, za účasti  
vzácných hostí , odstartovaly na Masa-
rykově náměstí  v Nové Pace oslavy pří-
stupné pro širokou veřejnost. Na ploše 
náměstí  bylo k vidění přes 30 historic-
kých i současných hasičských vozidel 
– od koňských stříkaček přes parní až 
po tu nejmodernější techniku. Každý 
z návštěvníků si přišel na své. V úvodu 
pronesli zdravice hosté, starosta měs-
ta Nové Paky Mgr. Josef Cogan, čestný 
náměstek starosty SH ČMS Josef Ne-
tí k, 1. náměstek hejtmana Královéhra-
deckého kraje RSDr. Ing. Otakar Ruml 
a ředitel HZS Jičín plk. PhDr. Libor Zikeš. 
A pak už starosta SDH Nová Paka a veli-
tel profesionální jednotky z Nové Paky 
Bc. Milan Pospíšil seznámil přítomné 
s programem slavností . Celé dopoled-
ne odborně moderoval starosta okrsku 
Nová Paka, Václav Záveský.  Své umění 
předvedli nejmladší hasiči z Nové Paky,  
kteří uhasili budovu školy, vytvořenou 
pro tento účel z kartonových krabic. 
Dále hasiči z okolních sborů předvedli 
hašení pomocí koňských stříkaček, k vi-
dění byly nejenom závodní autokrosové 
speciály Lukáše Musila a Marti na Svo-
body, ale i motocykl Jaha 125, se kte-
rou se stal v roce 2013 novopacký hasič 
Tonda Plevák ve třídě klasik, mistrem 
ČR. V pravé poledne nastal zlatý hřeb, 
na který čekali mnozí návštěvníci. Hasi-

či předvedli na píseň Anety Langerové 
Voda živá barevnou fontánu složenou 
ze sedmi proudnic. Za svůj výkon sklidili 
mohutný aplaus. Kromě hasičů se v so-
botu na packém náměstí  prezentovaly 
i další složky záchranného systému. A to 
jak policisté, tak záchranáři.
Ve 13:00 hodin náměstí  uti chlo. Oslavy 
se přemísti ly do hasičské zbrojnice, kde 
se konala mimořádná slavnostní členská 
schůze. Tu úderem šestnácté hodiny za-
hájil řídící schůze Lubomír Exner, který 
nejprve přivítal všechny přítomné včet-
ně mnoha hostí . Hlavní zprávu o činnosti  
sboru za léta 2005 – 2015 přednesl sta-
rosta novopackého sboru Milan Pospí-
šil, za výjezdovou jednotku ho doplnil 
Marti n Kubišta, činnost žen za uplynulé 
období shrnula Ilona Jandová a oddíl 
mladého hasiče představil Lubomír Ex-
ner. Z přednesených zpráv vyplynulo, že 
novopačtí  hasiči mají opravdu bohatou 
činnost a mají se čím pochlubit.  V oblas-
ti  represe má novopacká jednotka velmi 
dobrou úroveň, a její spolupráce s profe-
sionální stanicí je také hodnocena jako 
jedna z nejlepších v Královéhradeckém 
kraji. Jednotka každoročně vyjíždí k ně-
kolika náročným zásahům a její členové 
jsou neustále připraveni zasáhnout. Kaž-
dý musí splnit náročné lékařské prohlíd-
ky, a absolvovat odborná školení a vý-
cvik. Výrazné modernizace se dočkala 
i hasební technika. V současné době no-
vopačtí  dobrovolní hasiči zasahují s cis-
ternou CAS 25/2500/400 - S2Z – Liaz, 
cisternou CAS 32/6600 - S3R - Tatra 148 
a k dispozici mají i DA Mercedes Benz, 
určený pro přepravu zasahujících hasičů.
Zmíněny byly i sportovní úspěchy, které 

zaznamenal náš sbor v nedávných letech 
– mladí hasiči vozili pravidelně medaile 
z krajských kol požárního sportu a ženy 
se staly dokonce mistryněmi České re-
publiky v klasických disciplínách CTIF. 
Hojně využívána je také historická tech-
nika našeho sboru, sbor vlastní požární 
automobil PRAGA AN z roku 1928 a po-
žární žebřík FORD z roku 1939, který byl 
dokonce v roce 2007 zapůjčen na natá-
čení historického fi lmu. V roce 2011 se 
dostalo našemu sboru velkého oceně-
ní, když naše Andulka (PRAGA AN) jela 
v čele III.
Propagační hasičské jízdy z Bílých Poli-
čan až do Přibyslavi u Havlíčkova Brodu, 
kde probíhal veletrh Pyrocar. Celá akce 
byla odstartována na novopackém ná-
městí  za přítomnosti  starosty SH ČMS 
Ing. Karla Richtera a dalších vysokých 
představitelů hasičstva. Sbor dále rozvíjí 
i družební styky se svými hasičskými přá-
teli z Březové u Opavy a nově též i s Bo-
huslavic nad Metují. Zástupci obou sborů 
byli přítomni na letošních oslavách.
Po vyslechnutých zprávách bylo předáno 
ocenění vyznamenaným hasičům, včet-
ně předání věrnostních stuh za dlouho-
letou činnost ve sboru. Kyti čkou růží byli 
dekorováni i Dobroslav Dytrych a Jiří 
Nýdrle, kteří jsou členy našeho sboru 
plných 67 let. Nejstarší člence Marii Voj-
těchové, která letos oslavila neuvěřitel-
ných 94 let, byla předána rovněž kyti ce 
růží, a sbor neopomenul ani na své za-
sloužilé hasiče: Josefa Petra, Jiřího Ný-
drleho, Marii Jislovou a Miloslava Glose, 
kteří také obdrželi kyti čku.
Pak již následovala diskuze, do které se 
přihlásili všichni hosté, kteří přednesli 

ZDAŘILÉ OSLAVY NOVOPACKÝCH HASIČŮ



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

své zdravice a předali dary. Starosta kraj-
ského sdružení hasičů Jiří Orsák předal 
sboru čestné uznání za dlouholetou ak-
ti vní práci v požární ochraně, ředitel HZS 
Královéhradeckého kraje plk. Ing. Fran-
ti šek Mencl ocenil výbornou spolupráci 
mezi dobrovolnými a profesionálními 
hasiči v Nové Pace a předal medaili za zá-
sluhy, jako ocenění dlouhodobé spolu-
práce s dobrovolnými hasiči. Se svým 
diskusním příspěvkem vystoupil i sta-
rosta okrsku Václav Záveský, který po-
přál originálním způsobem, cituji: „Vaší 
140 let staré dámě tí mto předávám svůj 

osobní dar, a protože ženy mají dostávat 
květi ny, dovolil jsem si zakoupit 140 ka-
rafi átů.“ 
Hasiči z družebního sboru Březová 
u Opavy předali a na novopacký sborový 
prapor zavěsili vyšívanou pamětní stu-
hu.
Na závěr došlo i k předání nejvyššího 
hasičského vyznamenání – ti tulu Za-
sloužilý hasič. Z rukou čestného náměst-
ka SH ČMS Josefa Netí ka převzala toto 
ocenění Marie Jislová. Celý zaplněný 
sál hasičské zbrojnice odměnil Marušku 
za její dlouholetou akti vní činnost dlou-

hotrvajícím, skandovaným potleskem.
Slavnostní schůze končila před půl sed-
mou, poslední slova pronesl předseda-
jící: „Mohu za všechny hasiče z Nové 
Paky slíbit, že se i nadále budeme snažit 
rozvíjet naši činnost a udržovat hasičské 
tradice tak, jak se to dařilo našim před-
chůdcům.“ 
Večer proběhla v sále hasičské zbrojnice 
ještě zábava s tancem, na které se zpíva-
lo, tančilo a slavilo dlouho přes půlnoc.

Lubomír Exner
SDH Nová Paka

Nedají Vám dluhy spát, máte potí že se 
zaměstnavatelem, řešíte rodinné pro-
blémy, máte spory s nájemcem nebo 

s pronajímatelem bytu, naletěli jste 
šmejdům? Obraťte se na nás a my Vám 
s Vaším problémem pomůžeme. Ačkoliv 
nejsme advokáti , dokážeme poskytnout 
radu i z oblasti  práva, nebo dát vzory 
smluv, žalob či návrhů, ale pozor - jejich 
sepsání či zastupování u soudu již není 
v naší kompetenci. Odborné sociálně-
-právní poradenství poskytujeme jed-
nak během předem domluvené konzul-
tace, ale radu nebo informaci je možné 
získat také prostřednictvím e-mailu či 
telefonu. Naše služby jsou poskytovány 
diskrétně a bezplatně. Od 1. října nás bu-

dete moci nalézt ve staronových prosto-
rách v Domě s pečovatelskou službou, 
Vrchlického 824, ve třetí m patře, vchod 
z Husovy ulice. Do budovy je bezbarié-
rový přístup a do vyšších pater se nechá-
te pohodlně vyvézt výtahem. Kontakty 
na nás: 736 472 676, opjicin@ops.cz. 
Další informace na www.ops.cz. 

Bc. Simona Davidová

NA PROBLÉMY S OBČANSKOU PORADNOU JIČÍN

 Už je to tady. Po letním čase, kdy s námi 
laškovaly teploty venku i nad 35 st., při-
chází doba dešťů, plískanic, teploty kle-
sají, a to nejhorší, objevuje se nepřítel 
v podobě chřipky. Ta posti huje tí m, že 
jsme civilizačně rozcapení, málo 
imunní  - téměř každého, bez roz-
dílu věku. Chřipka je relati vně zá-
važná infekce. V České republice 
každoročně způsobí onemocnění 
sta ti sícům obyvatel a souvisí s ní, 
bohužel, téměř dva ti síce úmrtí . 
Nejvyšší výskyt je u školáků a do-
spívajících, maximum počtu úmrtí  
je mezi seniory. 
Jak čelit tomuto onemocnění? 
Na toto aktuální téma odpovídá 
novopacká MUDr. Hana Hájková, 
všeobecná prakti cká lékařka. 
„Rad je mnoho. Nejdůležitější me-
todou prevence chřipky a jejich 
případných závažných komplikací 
je včasné očkování, jehož účinnost 
byla opakovaně prokázána. Abychom si 
nějak „nefandili“, že jenom my máme 
problémy s chřipkou, tak ta se vyskytuje 
celosvětově, kdy ročně, zejména v chlad-
ném období, onemocní přibližně 10 až 15 

procent populace. U nás v Evropě vzniká 
obvykle v závěru a počátkem kalendář-
ního roku a zpravidla trvá 4 až 8 týdnů. 
Šíření chřipky, to už poznávám z návalu 
v čekárně, má obvykle explozivní cha-

rakter. Onemocnění začíná náhle. Objeví 
se horečka, často i přes 39 st. Ta bývá 
doprovázena zimnicí, bolestí  hlavy, sva-
lů, kloubů. S odstupem několika hodin 
se přidává suchý dráždivý kašel a pálení 

v krku. U dětí  se mohou objevit i gastro-
intesti nální projevy (průjem, zvracení). 
Horečka trvá obvykle tři až šest dní, pak 
postupně v dalších dvou až třech dnech 
klesá. Postupně mizí i ostatní příznaky, 

nejdéle přetrvává kašel. Nápadná 
únavnost může však trvat i několik 
týdnů.“
To zdaleka není vše
„Ano. Záludnost chřipky spočívá 
v tendenci vzniku komplikací, které 
dále zhoršují prognózu onemocně-
ní. K nim patří, např. velice závaž-
ný virový zánět plic, kdy dochází 
k rychlému zhoršování celkového 
stavu nemocného. I při včasné in-
tenzivní péči důsledkem takového 
nemocnění umírá až polovina paci-
entů. Na štěstí  je tato komplikace 
málo častá, může se však vyskyt-
nout i u zdravého mladého člověka. 
U dětí  se naproti  tomu častěji vy-
skytuje zánět středního ucha nebo 

zánět vedlejších duti n nosních.“
Jak tedy čelit chřipce? 
„Vedle otužování organizmu, sportová-
ní, vůbec fyzické i psychické kulti vace je 
jedním z řady důležitých opatření vůči 

NA AKTUÁLNÍ TÉMA

MUDr. Hana Hájková, 
všeobecná prakti cká lékařka



9číslo 10

chřipce – preventi vní očkování. Účinnost 
proti chřipkové vakcíny závisí na anti gen-
ní podobnosti  viru ve vakcíně s aktuálně 
cirkulujícími viry. To umožňuje snížení zá-
važnosti  infekce a zmenší procento kom-
plikací a eventuálních úmrtí . Anti genní 
složení chřipkových vakcín je každoroč-
ně upravováno podle doporučení Svě-
tové zdravotnické organizace. Očkování 
se provádí ve všech věkových skupinách, 
kdy vakcína od 65 let je hrazena všemi 
zdravotními pojišťovnami. Pod touto 
věkovou hranicí je hrazena pojišťovna-
mi pro určitý výběr skupiny pacientů, 
např. diabeti kům, nemocným se srdcem, 

astmati kům, onkologicky nemocným, li-
dem, kteří jsou závažně nemocní.“
A účinnost? 
„U zdravých dospělých v 70 až 90 pro-
centech zabrání onemocnění. U starších 
osob snižuje potřebu hospitalizace pro 
pneumonii a chřipku o 30 až 70 procent 
a riziko úmrtí  až o 80 procent.  Dále též, 
což je velice významné, snižuje výskyt 
zánětu středního ucha u dětí . Nejvhod-
nější doba očkování je před začátkem 
chřipkové sezóny – září až prosinec.“
Paní doktorko, pomineme-li zdravotní 
důvody, jaké další jsou z toho pohledu 
důležité? 

„Z hlediska společnosti , většího i men-
šího seskupení lidí, má očkování proti  
chřipce svůj význam ekonomický, soci-
ální a samozřejmě zdravotní. Za dobu 
své mnohaleté zdravotní praxe vidím, 
jak se čekárna právě v inkriminovaném 
období plní lidmi bez rozdílu věku. Ti 
potom v důsledku  nemoci - dvou až tří 
týdnů scházejí na pracovišti , ve školách 
a mohla bych pokračovat. Jaké škody to 
přináší individuálně i společensky, eko-
nomicky si poté může spočítat každý.“ 
Přitom řešení je tak jednoduché – ne-
chat se včas očkovat.

Oldřich Houška 

První zářijový den roku 2015 oslavil pac-
ký sokol, sportovec, pedagog a jeden 
z otců Achátu Míla Pour krásné 80. na-
rozeniny. To už je věk, kdy člověk může 
zasvěceně bilancovat nejen o svém živo-
tě, ale i o dění v našem městě a jeho bu-
doucnosti . Mílu jsem potkával na spor-
tovních akcích a později pravidelně 
na redakčních radách Achátu, když půso-
bil jako její předseda. Aleš Sekot, spolu-
autor tohoto článku, sdílí s Mílou stejnou 
vášeň jménem „basketbal“.  Oba tento 
sport poznali z pohledu akti vního hráče 
i z pohledu trenéra mládeže. Aby byl roz-
hovor co nejpestřejší, položili jsme pár 
otázek Mílovi oba dva.
Mílo, jako osmdesátník se zdáš být stá-
le ve formě. Články chrlíš jako na běží-
cím páse, po Pace jezdíš na kole... Čemu 
dáváš na tomto faktu největší zásluhu? 
Na tuto otázku se budu snažit odpově-
dět krédem: Za vše, co je ve mně v tomto 
směru dobrého, vděčím sportu.  Sport 
mne naučil nefňukat, vědět, že nic není 
zadarmo a vše se musí, většinou tvrdě, 

v potu tváře, vybojovat. 
Tak to je odpověď hodná sokola! A co 
považuješ za svůj největší sportovní vý-
kon?
V mládí jsem se věnoval v našem městě 
všem sportům, které se zde v té době 
provozovaly. Při studiu na průmyslovce 
v Hradci Králové jsem se potom zaměřil 
na basketbal a atleti ku. V atleti ce jsem 
v hodu diskem v mladším dorostu byl 
nejlepší v celém kraji, jak dosaženým vý-
konem 40,60 m, tak i na přeborech kraje, 
který jsem s převahou vyhrál. Na mist-
rovství Československa v této disciplíně 
jsem skončil na pátém místě. Značně si 
cením výsledků, kterých jsem dosáhl jako 
trenér basketbalu.  S reprezentací Výcho-
dočeského kraje mladších dorostenců 
jsme v roce 1975 vyhráli Československý 
pohár.  Trenérské úspěchy, na kterých se 
se mnou podílel i můj asistent Ríša Urban, 
jsme dosáhli s packými týmy dorostenek 
a žen, s nimiž jsme hráli dorosteneckou 
ligu a následně druhou a první ligu žen.  
Měl jsi v životě nějaký sportovní vzor?
Vzorů jsem měl hodně, hlavně z atleti ky. 
Snažil jsem se vždy něco z těchto vzorů 
využít.
Jak ses dostal k basketbalu a co tě 
na něm dodnes okouzluje?
Pamatuji se, že moje mamka, náčelnice 
packého Sokola, mě nasměrovala v mých 
dvanácti  letech na trénink basketbalo-
vých žáků. Od prvého tréninku mě basket-
bal zaujal, a zůstal jsem mu věrný. Nejpr-
ve jako hráč, později jako trenér a činov-
ník. Nyní již o něm pouze píši. K tomuto 
sportu mě hlavně přitahují všestrannost 
a nutnost myšlení. Je to kolekti vní sport 
s hodně vzrušujícími okamžiky po celé 
utkání, kdy se o výsledku často rozhoduje 
až v posledních sekundách zápasu. 
Prožil jsi hodně napínavých utkání, 
vzpomeneš na nějaká?

Napínavých utkání jsem prožil hodně 
jako hráč i jako trenér. Ale konkrétně si 
již na žádný zápas nevzpomínám. 
Jaké důležité vlastnosti  by měl mít tre-
nér mládeže?
Měl by mít vlastnosti  dobrého učitele. 
Lásku ke sportu, k dětem, ale i dospělým 
svěřencům se snahou naučit mladé hrá-
če co nejvíce, bez ohledu na strávený čas. 
Samozřejmě by měl být vybaven teoreti c-
kými vědomostmi a prakti cky je dokázat 
při tréninku a utkání uplatnit. Jsem rád, 
že se mně podařilo skloubit poslání uči-
tele s činností  trenéra, kdy jsem poznatky 
čerpal jak ze svého povolání, tak i z tré-
nování basketbalu.
Odjakživa jsi velmi úzce spjat s novo-
packým Sokolem. Jak vnímáš součas-
nou situaci této organizace a její smě-
řování do budoucnosti ? 
Sokol byl až do únorových událostí  v roce 
1948 nejvýznamnější sportovní organiza-
cí u nás. 
Po úspěšném XI. sletu v tomto roce byla 
postupně zrušena Československá obec 
sokolská a také všechny župy. Snaha 
o obnovení Sokola v roce 1968 vzala 
za své v důsledku okupace vojsk Varšav-
ské smlouvy. K obnovení došlo až po sa-
metové revoluci, v našem městě až v roce 
1995. S novým životem nastal i příliv 
nových členů do sokolské jednoty, která 
má nyní téměř pět set členů zapojených 
ve všestrannosti , basketbalu, atleti ce, vo-
lejbalu, fl orbalu a nohejbalu. Před třemi 
lety oslavila naše Tělocvičná jednota 150 
let od svého založení. Věřím, že vzhledem 
k vlastnostem, které zdobí sokoly, jako 
jsou dobrovolnost, nezištnost, obětavost, 
snášenlivost, kázeň a věrnost bude Sokol 
dále žít a plně se věnovat mládeži, dospě-
lým cvičencům a sportovcům. 
Tvůj přínos veřejnému dění v Nové Pace 
je mimořádný. V Achátu jsi dnes čest-

NA SLOVÍČKO S ČERSTVÝM OSMDESÁTNÍKEM MÍLOU POUREM



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ným předsedou redakční rady, vyko-
náváš ještě nějaké funkce akti vně jako 
člen vedení?
Jsem v současné době ve sportovním 
výboru zastupitelstva města, ve kterém 
jsem prakti cky od jeho vzniku. Několik 
let jsem byl v radě města a v zastupitel-
stvu. V Sokole, podobně i jako v Achátu, 
mě hřeje již jen funkce čestného starosty 
a předsedy. 
Co by mělo město Nová Paka v budouc-
nu vylepšit?
Jsem Pačák křtěný Rokytkou a velký 
patriot. Díky svému poziti vnímu myšle-
ní jsem s životem v našem městě velmi 
spokojen. Mnoho let jsme volali po pla-
veckém bazénu, který bude otevřen letos 
před Vánoci. Máme komplex sportovišť, 
která nám mohou podobně velká měs-
ta závidět. Město by se v dalších letech 
mělo soustředit na výstavbu nebo pře-
stavbu domu pro kulturu.
Své hlavní profesní poslání jsi našel 
v pedagogice. Co tě jako učitele naplňo-
valo nejvíce? 
Kantořina mě oslovovala již od malička. 
Dostal jsem se k ní značnou oklikou přes 
rok učení v hradecké Škodovce, diplomo-
vé práci na průmyslovce, externímu vy-
učováním na gymnáziu,
a na SOU. Následně jako kmenový učitel 
na SOU a později i na ISŠ jsem pěti letým 

dálkovým studiem na Karlově univerzitě 
získal učitelskou aprobaci. Po dalším tří-
letém studiu jsem získal doktorát. 
Jsi spokojen s úrovní současného škol-
ství v Nové Pace?
Odpověď na tuto otázku bych začal pou-
kázáním na dva známé učitele. Nejprve 
bych se zmínil o panu učiteli matemati -
ky Miroslavu Chromém, který mě učil 
na měšťance. Pamatuji si jeho oblíbená 
slova: „Kdo chce u mne dostat čtyřku, 
musí umět počítat.“ Druhým je učitel 
Karel Rádle, který neučil mne, ale mého 
syna Radana. Oba ti to učitelé, které sice 
dělil značný věkový rozdíl, měli hodně 
společného. Při vyučování matemati ky 
dokázali ukáznit a zaujmout své žáky. 
Shodou okolností  byli také oba spjati  s tě-
lovýchovou a sportem. Pan učitel Chromý 
byl od mládí sokolem, Karla Rádle zdobily 
v mládí jeho atleti cké výkony a jeho ná-
sledná organizační činnost v basketbalu 
trvá do dneška. Kdyby se všichni učitelé 
se svým přístupem k vyučování, k žákům 
a k životu podobali těmto dvěma, tak 
bych byl plně spokojen. Dle mých zku-
šeností , úroveň školství vychází hlavně 
od pedagogů, od jejich erudice a vztahu 
k žákům. Zdaleka na ni nemají vliv různé 
školské reformy, o které se snaží zvláš-
tě noví ministři školství. Vzhledem k mé 
dlouholeté praxi ve školství a studiu dějin 

pedagogiky se domnívám, že se školské 
reformy pohybují v kruhu a nově objevují 
to, co již dříve běžně fungovalo.
Co máš na Pačácích rád?
Nejprve co nemám rád. Část spoluobča-
nů stále vyjadřuje různým způsobem svoji 
nespokojenost se životem v našem městě, 
ale většinou nepřichází s podnětnými ná-
vrhy, jak a co zlepšit. Naopak mě těší spo-
kojený Pačák, který se sám, nebo v něja-
kém spolku snaží o zlepšení života občanů 
ve městě, ať se to již týká čehokoli.
Kdybys mohl vráti t čas, udělal bys v těch 
prožitých osmdesáti  letech něco jinak?
Zatí m jsem prožil obsahově velice bohatý 
a rozmanitý život ve velké spokojenos-
ti  se svojí rodinou a se svojí učitelskou 
a sportovní činností . Vše, co jsem dělal, 
jsem dělal rád a snažil jsem se to dělat co 
nejlépe. Nic bych na tom neměnil. Snad 
jedině bych měl přání, aby mně déle vy-
drželo zdraví. Komplikovaná fraktura zá-
pěstí , tři kyčelní endoprotézy, dvě opera-
ce páteře a před dvěma roky tři bypassy 
se mně zdá na zatí m prožitých osmdesát 
let docela dost. 
Mílo, jménem redakční rady Achátu 
a packých basketbalistů Ti přejeme hod-
ně zdravíčka a coby packému patriotovi, 
ať Ti lidé v našem městě dělají radost!

Daniel Polman a Aleš Sekot



11číslo 10

Na přelomu července a srpna jsme se 
vydali na celosvětovou skautskou akci 
s názvem Jamboree do Japonska. Akce 
se koná jednou za 4 roky. Sešlo se nás 
tam 35 ti síc. Jela jsem jako vedoucí ja-
moddílu. Jamoddíl je seskupení 40 lidí 
z jednoho státu a to 36 dětí  pod 18 let 
a 4 vedoucích nad 18 let. Českých ja-
moddílů bylo 5 a všechny se jmenovaly 
po nějaké slavné osobnosti . Mimo děti  
a vedoucí z jamoddílů zde bylo asi 100 
českých lidí v servis týmu, kteří pomáhali 
bezproblémovému průběhu akce.
Do Japonska jsme doletěli přes Helsinky. 
Letěli jsme ve skupinách po 10, devět 
dětí  a jedna osoba nad 18 let. Přistáli 
jsme v Osace a ještě nás čekala osmi ho-
dinová cesta do Yamaguchi city, poblíž 
kterého se Jamboree konalo. 
Společně s dětmi jsme absolvovali růz-
né programy. Některé se konaly v místě, 
na jiné bylo třeba dojet několik hodin 
autobusem. Hodně zajímavým progra-
mem byl den strávený v Hirošimě. Bylo 
to hodně o světovém míru. Ještě nikdy 
jsem neviděla město, které by bylo záro-
veň krásné, ale i depresivní. Na společné 
části  programu nám byly čteny úryvky 
od lidí, kteří v té době v Hirošimě byli. 
Šli jsme se projít okolo a kouknout se 
na jediný dům, který bombardování pře-

žil (projektoval ho Čech) a taky k památ-
níku, kde jsme odevzdali origami jeřáby. 
Origami jeřáby se v Hirošimě skládají 
kvůli nemocné holčičce Sadako Sasaki.
V místě jamboree se konal taky Yama-
guchi festi val. Bylo možno si vyzkoušet 
spoustu zajímavých věcí. My jsme si na-
příklad vyzkoušeli japonskou kaligrafi i, 
mečování s kendo meči, jízdu na dvoj-
kole, hru na japonské hudební nástroje 
a chození na bambusových chůdách. 
Český konti ngent měl svůj expostánek  
(stan s věcmi typickými pro ČR). Hodně 
naší reprezentaci pomáhaly podsado-
vé stany. Každý český jamoddíl v nich 
spal a v expostánku byly také. Podsada 
stejně jako robot je české slovo. Dost 
cizinců znalo prezidenta Havla, památky 
UNESCO a Prahu. Občas jsme zaslechli, 
že jsme Československo. Zkoušeli jsme 
to zprvu vysvětlovat, ale po čase jsme to 
vzdali. 
Další možnost reprezentace byla recep-
ce. Měli jsme ji společně se zeměmi Vi-
segrádské čtyřky. Nacvičili jsme si polku 
v národních krojích a ukázali jsme tam 
i české zvyky ohledně Velikonoc. České 
národní kroje se všem líbily. Kroj z No-
vopacka i Vysočiny byl zaznamenán 
na mnoha fotografi ích.
Po Jamboree jsme ještě strávili dva dny 
v Tokiu v rodinách. Byla to jedinečná 
možnost poznat kulturu Japonska. Prv-
ní večer jsme se s nimi bavili o Japon-
sku i České republice a jejích přírodních 
a kulturních krásách. Přes den jsme si 
prohlédli nějaké chrámy, nakoupili jsme 
suvenýry a vystoupali jsme na Tokio Sky 
tree. Je to 634 m vysoká věž, a dá se vy-

jít do 450 m. Je odtud báječný výhled 
na Tokio. Další večer jsme prožili s míst-
ními skauty, prohlížením japonských 
knížek pro děti  (jediný znak co jsme se 
naučili, bylo wa- spirit of unity, který byl 
znakem Jamboree), koukáním na čajový 
obřad a tí m, že jsme si zkoušeli kimona 
od babičky od rodiny.
Bylo to krásné zakončení 18 let, co jsem 
ve skautu. Taky odměna za 12 let prá-
ce s dětmi. I když jsou na světě války 
a nedorozumění, lidé by se měli chovat 
k sobě tak, jako se lidé chovali na Jam-
boree. Je to jedno z mála míst, kde se 
snesou vedle sebe všechna náboženství 
a kamarádí se všechny státy mezi sebou.

Zuzka (Azorek) Hendrychová

JAPONSKO PO SKAUTSKU



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

O sobotním odpoledni 5. září si novo-
pačtí  skauti  II. oddílu střediska Sopka 
připravili pro veřejnost již po čtvrté, Hru 
o Nové Pace. Hra byla opět zaměřena 
na poznávání zajímavých míst a osob-
ností  města formou hry. Účastníci ob-
drželi otázky, na které hledali odpovědi 
na trase dlouhé 1,5 km vedoucí okolo 
centra města. Hráči byli rozděleni podle 
věku do dvou skupin - Medvídě (do 10 
let) a Grizzly (nad 10 let). Každá skupina 
(podle věku) měla jiné množství a obtí ž-
nost otázek. Letošní novinkou bylo hle-
dání odpovědí v Suchardově domě, kde 
si všichni prohlédli expozici a zjišťovali, 
kolikrát je třeba mít kyselo, aby byla ne-
děle, či hledali tvorbu Vojty Suchardy.
Hry o Nové Pace se zúčastnilo 27 skupin, 

což bylo zhruba 100 lidí, kteří se po ho-
dině strávené na trati  bavili u skautské 
klubovny. Tam pro ně byl připraven do-
provodný program ve formě her a do-
vedností  - lezecké, střelecké i prolézací 
atrakce, odlévání stop ze sádry a jiné. To 
vše s kulisou tee-pee, podsadového sta-
nu a vůně linoucí se od koutku s palačin-
kami. Po vyhodnocení hry byli účastníci 
odměněni pamětními listy a první tři, 
z každé věkové kategorie, i hodnotnými 
cenami. To vše bylo završeno ohněm, 
u kterého bylo možno posedět, poroz-
právět a opéct buřty.
Tímto bych chtěl poděkovat vedení Su-
chardova domu za milou spolupráci 
a zpestření letošního ročníku Hry o Nové 
Pace a také všem, kdo přišli ke skautské 

klubovně vytvořit příjemnou odpolední 
atmosféru. 

za novopacké skauty 
Jindra Beneš - Béňa

Foto: Vladimír Novák - Delfí n

HRA O NOVÉ PACE

Vážení čtenáři,
mé prázdninové toulky pokračovaly po-
slední srpnovou sobotu. To byl i posled-
ní víkend, kdy vládlo krásné, přímo tro-
pické počasí. Tentokrát přišly pozvánky 
hned dvě.  
Opět jsme nastartovali s mojí osobní 
trenérkou kola a vyrazili za první po-
zvánkou, ta byla od předsedy našich 
novopackých zahrádkářů Mirka Valeše 
do jejich kolonie „Na Strži“.
Už z dálky nás vítal spolu se svou „pra-
vou rukou“ Marti nem Batelkou, který 
odpovídá za tuto část, kterou zahrád-
káři v našem městě ke své spokojenosti  
užívají. Jak jsem se dozvěděl, už tradič-
ně na závěr prázdnin pořádají pro děti  
soutěžní odpoledne. Dětí , připravených 
soutěžit, bylo požehnaně a soutěže 
rovněž perfektně připravené. První dis-
ciplína – slalom na odstrkovadlech pro-
běhla bez sebemenšího problému, čas 
změřený na deseti ny vteřiny určil vítěze. 
Následovaly další zajímavé soutěže, kte-

ré zakončily závody skoků v pytlích. Vše 
za povzbuzování početných účastníků. 
V následném hodnocení a vyhlašová-
ní výsledků lze konstatovat, že vyhráli 
všichni. Každý zúčastněný si odnášel di-
plom, medaili nebo malou pozornost.
Při prohlídce kolonie jsme shodně konsta-
tovali, že způsob letošního léta se nám, 
kteří se rádi rýpeme v záhonech, zdál 
poněkud nešťastný. Mám tí m na mysli su-
cho, které ovlivnilo výsledky našeho za-
hrádkářského snažení. To také v plné míře 
potvrdil nestor novopackých zahrádkářů 
Jarda Střihavka. Po krátkém rozloučení 
jsme pokračovali na sever do Podlevína. 
Sraz rodáků a přátel Podlevína má již 
dlouholetou tradici a koná se každoroč-
ně za hojné účasti . Organizačně ho za-
jišťuje Spolek rodáků a přátel Podlevína 
a je vždy vzorně připraven. Příchozí se 
mohou těšit na sejkory, masíčko i ne-
zbytné pivko. Přesně tak, jak bylo inze-
rováno na plakátech a pozvánkách. Svou 
přítomnost jsem využil i k prohlídce re-

konstruované hasičárny. Za doprovodu 
Ing. Bekra jsem s radostí  shlédl vše, co se 
obětavým Podlevíňákům podařilo.
Venku i v útulném sále pokračovala zá-
bava, kterou doplnil i atrakti vní, nízký 
přelet horkovzdušného balónu, který se 
náhle objevil ze severovýchodu nad Sta-
ropackými horami. Jako by patřil do re-
žijního záměru.
I tam jsem se setkal s mnoha známými 
a kamarády. Probralo se mnoho témat 
i situace na operní scéně ND v Praze 
s jeho sólistou Alešem Hendrychem. Te-
prve při takovýchto setkáních dobrých 
lidí si člověk uvědomí, jak důležitou roli 
v životě každého města či obce hrají 
spolky, sportovní kluby a další zájmová 
sdružení. Zkrátka pokud budou takovéto 
výše neuměle popsané akce probíhat, 
můžeme směle konstatovat, že obec 
nebo město žije. A jistě se shodneme 
na tom, že zaslouží podporu.

Milan Pospíšil

OSLAVY V PODLEVÍNĚ



13číslo 10

Plazím se lesním podrostem, co nejti -
šeji to jen jde. Maskáče už mám úplně 
promáchané. Celé dva týdny nespadla 
z nebe ani kapka, jenom jako na potvo-
ru zrovna tu noc, kdy nemám možnost 
zalézt někam pod střechu či celtu, sprch-
ne. Nemám tu možnost proto, že zrov-
na plním poslední zkoušku Třech orlích 
per, zkoušku Velké samoty. Tři orlí pera 
jsou skautským ekvivalentem maturity. 
Mezi Pery a maturitou je celkem značná 
podobnost. Její dílčí zkoušky (celý den 
mlčet, být o hladu a nakonec přežít čty-
řiadvacet hodin samoty, kdy nesmíte být 
zpozorováni, ale zároveň musíte sledo-

vat dění v táboře) znějí lehce na papíře, 
ale hůř se provádějí.  Stejně jako matu-
ritu je také můžete splnit i po dosažení 
dospělosti , ale není to tak úplně ono. 
A taky pak nedostanete frajerskou frčku 
na kroj.  
Po chvíli se doplazím ke kraji mýti ny, 
na které jsme my, skauti  z 2. oddílu 
v Nové Pace, letos už po dvacáté rozbili 
náš tábor. Zastavím se, a opatrně zve-
dám hlavu, abych se mohl rozhlédnout 
po našem tábořišti . Doufám, že uhel, 
kterým si co chvíli mažu obličej, aby 
nesvíti l, stále drží. Prohlížím si hřiště 
na hututu a volleyball a čtyři bílá tee-

-pee, která se mi vážně, ale vážně ne-
chtěla stavět. Musím ale uznat, že naše 
hlavní vedoucí Míša měla pravdu. Vy-
padají parádně. A všechna se nakonec 
využila. Z druhé strany se line líbezná 
vůně. Táborová kouzelnice Vlasta prá-
vě něco čaruje nad naší polní kuchyní. 
Co se k nám po mnoha letech (už jako 
dvojnásobná matka) vráti la, nabralo 
táborové stravování úplně jiných roz-
měrů. Můj pohled se na okamžik stočí 
ke státní vlajce, smutně visící na stožáru 
uprostřed stany tvořeného náměstí čka. 
Ani se nehne. Aby taky jo… Vítr ani tro-
chu nezafouká. To je docela smůla. Je asi 

TÁBOR

Klub plasti kových modelářů IPMS CZ – 
Nová Paka si ještě před svou podzimní 
cestou na modelářské závody do již-
ní Francie odskočil na dvoudenní akci 
do Polska.
Zde se ve dnech 12 - 13.9.2015 konal 
již ,,V. Festi wal Modeli Plasti kowych“ 
v malém městečku Lask nedaleko Lodže.
Akce byla klasicky polská – dvoudenní 
s velkým množstvím nádherných mode-
lů a v pohodové atmosféře.
Vzhledem ke vzdálenosti  400 km  klub 
vyrazil na cestu již v pátek. Po překoná-
ní horších silnic, plných uzávěrek kolem 
hranic, přišla nádherná dálnice až do 
místa akce. Pěkné počasí ještě více pod-
pořilo celé dění kolem akce, jejíž součástí  
byla návštěva 32 letecké takti cké základ-
ny polského letectva, kde na ukázku pro 
modeláře byl vystaven moderní letoun 

F-16 a starší letouny Mig 15, Mig 21, SU 
-22, Mi-24, Iskra, Irida. Zájemci si mohli 
posedět a vyfoti t se v kabinách jednot-
livých letounů, případně nostalgicky za-
vzpomínat na léta strávená za kniplem 
těchto strojů.
Festi val byl pojat jako soutěžní výsta-
va plasti kových modelů letadel, bojové 
techniky, civilní techniky, lodí, fi gurek 
a dioramat a byl otevřen i pro širokou ve-
řejnost. Samotná soutěž byla rozdělena 
do tří věkových kategorií – mládež 0 až 12 
let, junior 13 až 17 let a senior. Mládeži 
a juniorům byla věnována nezvyklá péče 
– hodně kategorií (celkem 5 mládež a 23 
junior) a dostatek hodnotných cen, což 
zvyšuje zájem o modelářskou činnost.
V seniorech bylo celkem 35 kategorií + 
dalších 34 speciálních cen. Za náš klub 
IPMS CZ- Nová Paka jsme udělili 3 spe-

ciální ceny a prezentovali jsme se klubo-
vou výstavkou. Do soutěže jsme přihlási-
li přes 15 modelů.  V každé kategorii se 
odměňoval medailí pouze vítězný model. 
Vyhráli jsme celkem čtyři kategorie - 
Ing. Jiří Hodan, Václav Chmelař, Jan Krch, 
Josef Mužík a jeden pohár ze speciálních 
cen Václav Chmelař za letoun Mig 21 UM.
Soutěže se zúčastnilo celkem 210 mo-
delářů z Polska, Čech, Slovenska, Fran-
cie a vystaveno bylo neskutečných 964 
modelů.

Za IPMS Nová Paka 
Ing.Milan Věchet

 foto Rudolf Maryška

4 MEDAILE NOVOPACKÝCH MODELÁŘŮ Z POLSKA



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ve dnech 23. – 30. srpna se novopačtí  
důchodci již po jedenácté zúčastnili tý-
denního pobytu na kouzelné dovolené 
v penzionu Lenoch. Když se sejde dob-
rá parta lidí a překrásné počasí, zůstane 
všem účastníkům nádherná vzpomínka 
na pohodový a bezstarostný týden. Vše 
proběhlo podle připraveného plánu, 
ke spokojenosti  všech účastníků. Denně 
jsme absolvovali zájezdy po okolí, byl za-
jištěn celodenní přístup do krytého ba-
zénu – patnáctý horský léčivý pramen. 
Prostě vše O. K.

Zdravice účastníků:
Za ta léta, co se známe, vždycky se tu 
krásně máme a rádi se sem vracíváme, 
i když jenom jednou za rok máme na to 
nárok.
Však čas rychle letí  a my se těšíme jak děti 
na ty, co se o nás starají tak krásně,
že se dají skládat i básně.
Krásně to začalo, krásně to končí
a pačtí  důchodci se s vámi loučí.
Díky, díky vám, díky za ten fl ám.

Hylmarová

DŮCHODCI - NOVOPACKÁ ORGANIZACE 
- NA REKREACI LENOCH V ROKYTNICI N. JIZEROU

R8 UŽ NAPOSLED?
LVII. ročník Rychnovské osmičky už 
patří minulosti  a podle posledních 

informací zřejmě končí. Důvody 
jsou fi nanční i organizační, nás 
ale může těšit, že v kategorii 20 

dokumentů získal „čestné uznání“ 
Karel Pokorný za fi lm „ŽIJÍ MEZI 
NÁMI“. O to vzácnější ocenění, 

že letos je to první úspěch 
novopackého fi lmaře.

Hana Dařílková

třicet ve stí nu a troška osvěžení by roz-
hodně nebyla na škodu. V táboře se ale 
začíná něco dít.
Po chvíli se ze stanů začínají vynořovat 
důvody veškerého našeho snažení – to-
ti ž děti . Shromažďují se před něčím, co 
na první pohled připomíná velký balvan. 
Není tomu ale tak. Je to hlava obra. Obr 
se jmenuje Eliška a usnul před mnoha 
staletí mi tam, kde máme nyní tábořiště. 
Země ho celého pohlti la, ale teď se obr 
probudil a ze země čouhá jeho hlava. 
Prozkoumat obra okamžitě přijeli vědeč-
tí  pracovníci z Obrologické společnosti  
Čech a Moravy a děti  se staly jejich od-
bornými asistenty. Každý den se schá-
zejí ve stejnokroji – laboratorním plášti  
a barevné paruce - aby opět trochu po-
odhalili roušku tajemství halící Obří říši 
a život v ní a také aby Elišce pomohli se 
vším, co ho zrovna trápí. Vyléčili ho tedy 
ze zákeřné nemoci, vydesti lovali pro něj 
nápoj z vodní plísně, sami přišli s mno-
ha zajímavými teoriemi o životě v jeho 
domovině a pomáhají mu v boji se zlým 
vědcem, který ukradl mapu k pokladu. 
Děti  už jsou všechny. Je jich tu letos hod-
ně a každým rokem přibývají. Ratolesti  
Husákových dětí  plní zájmové kroužky 
a Skaut není naštěstí  výjimkou. Jsou tu 
velcí kluci a holky, někteří už o hlavu vět-
ší než já, na jejichž bedrech bude za rok 
za dva moci spočinout část zodpověd-
nosti  za chod oddílu, ale jsou tu i šesti -
letá mrňata, která nemůžete na chvíli 

spusti t z očí. Vyposlechnu si, co se bude 
dít a odplížím se pryč. 
Pomalu se vracím do staré opuštěné 
hájenky, jejíž podkroví jsem si vybral 
za své doupě a mně – sedmnácti leté-
mu cucákovi – přichází na mysl spousta 
vzpomínek. Vzpomínám na svůj první 
tábor. Vzpomínám, jaké jsem byl zrov-
na tak nemožné, po mamince plačící 
prtě. A jak dlouhou cestu jsem od té 
doby, hlavně díky skauti ngu, ušel. Když 
se řekne skaut, mnoho lidí si představí 
bandu bláznů, co s košilemi zastrčenými 
do kalhot a burákovým máslem na hla-
vě běhá po lese a hledá v podrostu, 
který dokáže bezchybně pojmenovat 
oti sky srnčích kopýtek nebo nějakou ji-
nou šílenost. Tedy ne že bychom to čas 
od času nedělali. Snad jen arašídové 
máslo jsem v životě neviděl. Ale třeba já 
osobně z lesního bejlí rozeznám akorát 
borůvčí a ostružiní. To ale vůbec nevadí. 
O tom skautování není. Co mě skaut na-
učil je pokoušet se žít co nejlépe a sna-
žit se o to, aby se ostatním žilo zrovna 
tak dobře. Naučil mě úctě k přírodě, 
světu kolem nás a lidem v něm. Naučil 
mě spolupráci a pochopil jsem, že není 
na světě člověka, který by mu neměl co 
nabídnout. Zjisti l jsem, že kde je vůle, je 
i cesta. A vybavil mě dvěma důležitými 
věcmi. Poskytl mně příležitost poznat 
nové lidi. Lidi každého věku, všech pro-
fesí, zájmů a přesvědčení, na které se 
budu moci i přes jakékoliv odlišnosti  

po celý život spolehnout. Protože skau-
ti ng je doopravdy celoživotní záležitostí . 
Ostatně mnozí členové našeho oddílu 
jsou toho živoucími důkazy. A pak, kaž-
dý ve skautu je vzpomínkou. Vždyť jen 
ty tábory jsou jich plné. Spaní pod hvěz-
dami, kterých je tady na konci světa, 
v Podšumaví, plné nebe. Nocování pod 
převisem, na kterém se tyčí zřícenina 
zašlé tvrze. Křik a rozesmáté tváře dětí , 
když se řítí  na další etapu táborové hry. 
Zvuky spícího tábora při noční hlídce. 
Večerní hovory se staršími skauty, ze 
kterých vždycky odcházím o něco chyt-
řejší. Radost z nových poznatků a hoto-
vé práce. Triumfální pocity zaplavující 
člověka poté, co konečně dokope latrí-
nu. To je jen troška toho, co mně Skaut 
dal. Toho, co mně Skaut pořád dává, ne-
jen tady na táboře. Jsou to věci, které mi 
už nikdy nikdo nevezme.

Kuba Šámal, 17 let,
táborový vševěd 



15číslo 10

PAČÁCI NA CESTÁCH (49. DÍL)

  CESTA NA SEVEROVÝCHOD ZE ŽELEZNÉ RUDY NA SNĚŽKU 
  – 2. ČÁST
„Přehoupli jsme se do druhé poloviny 
odvážné cesty dvou packých poutníků 
Šárky a Beryho. Druhý díl začíná na le-
gendární trampské osadě Ztracená na-
děje, která letos oslavila 97 let od svého 
založení. Kilometry přibývají, únava ros-
te, občas přijde krize, těžký terén, nevrlý 
nimrod, uřvaný srnec, ale o ztracené na-
ději se rozhodně mluvit nedá. Neztrati l ji 
ani psík jménem Buč, který rozšířil počet 
týmu na tři. Tak vstříc cíli na Sněžce!“

D. P.

8. den (25 km): Po Svatojánské noci strá-
vené u Svatojánských proudů v osadě 
Ztracená naděje postupujeme dále 
do Štěchovic. Ani několika hodinová re-
generace nikterak nepřispěla ke zvýšení 
našeho tempa. Úzká, strmá cesta podél 
břehu Vltavy nám nedovoluje jít svižně, 
a tak se ploužíme rychlostí  2 km za hodi-
nu stejně jako včera večer. Dále pokraču-
jeme přes Hradišťko, Petrov, Jílové 
u Prahy, Sulice, rozhlednu Mandava (od-
sud vidíme až na Říp) do Ovčár a Nebře-
nic. Někde v těchto místech bychom 
měli dnes spát. Nevrlý nimrod na pose-
du, kterému jsme vyplašili zvěř, nám vy-
světluje, že tudy cesta do Nebřenic neve-
de. Jsme o odbočku níž. Máme se vydat 
po silnici, neboť polní cesta, po které 
chceme jít je soukromá. Po asfaltce se 
nám nechce, a tak vyrážíme podle mapy 

příjemnou polňačkou. Po chvíli jsme 
na soukromém pozemku, všude je plno 
zákazů, lesík u cesty není nic moc. Už je 
ale po půl deváté, jsme skoro ve vesnici 
a je potřeba zalehnout. Nezbývá než po-
stavit stan. Se smíšenými pocity se snaží-
me usnout.  Před námi je asi nejhorší noc 
z celé výpravy. Spíme nedaleko dálnice, 
ruší nás neustálý provoz. Kousek od nás 
štěká celou noc srnec. Zřejmě hledá svo-
ji milou, která se stala obětí  myslivce 
z posedu. Večer byla slyšet rána, a tak se 
lovec pravděpodobně přece jen dočkal. 
9. den (29 km): Ráno rychle balíme stan 
a v půl osmé už jdeme přes zákaz vstupu 
stezkou vedoucí okolo veřejnosti  nepří-
stupné tvrze do Nebřenic, kde snídáme 
na autobusové zastávce. V půl jedenácté 
jsme v Říčanech. Zastavujeme na kávu 
a zmrzlinu a pak ženeme se přes Strašín, 
Babice, Třebohosti ce a zámek Škvorec 
do Úval, kde máme objednaný penzion. 
Těšíme se na pořádnou sprchu, dáváme 
si výbornou večeři. Tím se pro dnešek 
dorazíme, nepouští me se do žádných 
větších akcí a jdeme brzo spát. 10. den 
(27 km): Ráno okolo deváté hodiny 
opouští me penzion U Vinařů. Dopoled-
ne přecházíme dálnici, přes Mochov mí-
říme do Přerova nad Labem. Odpoledne 
věnujeme prohlídce přerovského skan-
zenu. Večer jsme měli spát původně 
na zřícenině hradu Mydlovar, ale nako-
nec zůstáváme v kempu v Ostré. Čekáme 
toti ž návštěvu – kámoše Mildeho s part-
nerkou. Páteční večer prožíváme u stán-
ku, kde točí výborného nefi ltrovaného 
Bernarda. Do půl třetí  ráno vzpomínáme 
na výlet před třiceti  lety, prohlížíme sta-
ré fotky a vázaný deník z cesty v roce 
1985, který Milde vydal pouze v jednom 
exempláři. 11. den (32 km): Po včerejším 

večírku se nevyhrabeme z tábořiště dřív 
než v 10 hodin. Cesta do Nymburku vede 
po rovině podél Labe, stavujeme se 
na zřícenině Mydlovar a ve dvě odpoled-
ne jsme konečně v Nymburku, kde si 
chceme prohlédnout hlavně proslulé 
hradby s vodním příkopem. Cesta z Nym-
burku pokračuje po asfaltu, což není prá-
vě příjemné pro nohy. Na silnici je docela 
provoz. Večer v půl osmé jsme na zámku 
v Křinci, je pozdě, takže prohlídku už ne-
sti hneme. Kousek odsud by mělo být bý-
valé koupaliště, což by mohlo být dobré 
místo na přespání. Bohužel celý areál 
před časem někdo koupil, vše je oploce-
né a jsou zde sádky. Okolo cesty pobíha-
jí kuny. Bery chce kempovat v zatáčce 
u ohradníku. Po předvčerejší noci se srn-
cem už nemám zájem o žádná další dob-
rodružství se zvířátky. Jsem rozhodnutá 
postavit stan klidně na návsi v nedaleké 
vesnici. Podle mapy je tam rybník. 
Na kraji Podlužan jsme před devátou ve-
čer. U prvního domu seká louku pán, 
zdraví nás a dáváme se do řeči. Využívá-
me situace a ptáme se, zda u něj na za-
hradě můžeme složit hlavu. Dobří lidé 
ještě nevymřeli, a tak dnešní noc stráví-
me pěkně v klidu. V dáli cinkají zvonky 
pasoucího se dobytka. 12. den (30 km): 
Ráno je slunečné a fouká čerstvý vítr. Blí-
žíme se k domovu, plánujeme nocleh 
na Loretě. Jdeme kolem Rožďalovic přes 
nedávno zrekonstruovaný penzion 
Bučický mlýn s ekologickou farmou. 
Okolo poledne potkáváme v lese malého 
psíka, který svým zjevem připomíná liš-
ku. Jde s námi, na krku má silný pásek 
bez známky s přidrátovanou velkou ka-
rabinou.  Máme společníka a den je 
hned veselejší. Pes se od nás nehne. 
Směju se při vzpomínce na historku, kte-

Osadní totem na Mravenčí skále – pietní 
místo na Ztracence Bučický mlýn Před Yetti  cí s Bučem



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

rou mi Bery během této cesty několikrát 
vyprávěl. Na jednom čundru potkali 
s klukama psa a málem se ho nezbavili. 
Přemýšlíme co s ním, ale už jsme na silni-
ci do Libáně a pes jde pořád za námi. Při-
vazujeme ho na provázek, aby ho nepře-
jelo auto 
a  neustále se musíme smát. O našeho 
čtyřnohého kamaráda Beníka jsme 
v zimě přišli, a tak bylo na čase sehnat 
nějakého nového. Teď ještě vymyslet 
jméno. Budeme mu říkat Buč, když jsme 
ho potkali za Bučickým mlýnem. V Libáni 
se s ním dělíme o oběd a jdeme přes Sta-
ré Hrady na Loretu. Máme dobrý čas, 
a tak pokračujeme do Březiny nedaleko 
Jičína, kde bydlí naši známí Jitka a Marti n 
Pilařovi a kempujeme u nich na zahradě. 
Buč se  snaží nacpat se k nám do stanu 
a nechápe, že má spát v předsíňce. Místa 
je tu sotva pro nás, natož pak ještě pro 
psa plného blech. Nakonec nás celou 
noc hlídá před vchodem. 13. den 
(28 km): První naše kroky směřují do ve-
terinární ordinace v Jičíně. Potřebujeme 
pro Buče něco proti  blechám a tabletku 
na odčervení. Očkování odkládáme, pro-
tože pes má být po něm v klidu a my mu-
síme společně dojít až na Sněžku. Když si 
nás vybral, nemá teď jinou možnost. Pu-
tujeme přes Železnici dále na Bradlec. 
Na Klepandě máme sraz s naším kámo-
šem Pýcou (Marti nem Pyciakem). Mají 
zavřeno. Plechovky piva, které přivezl, 
přijdou vhod. V pět odpoledne jsme 
na Kumburku, na Máchovce potkáváme 
Karla Kotyka s dcerou Klárou. Je pondělí 
a právě jedou Na Ploužnici. Asi v půl 
osmé jsme na naší chalupě U Šábery 
na Kumburském Újezdě, kde na nás již 
čeká rodinná delegace. 14. den (25 km):  
Dnes vstáváme až po osmé hodině. Před 
polednem ještě stí háme prohlídku Kle-
notnice a pak již šlapeme přes Levínskou 
Olešnici, Studenec, Marti nice a Horní 
Brannou do Valteřic k mé tetě Aleně, kde 
máme vyjednané spaní. Čtyřnohého 
parťáka jsme raději nenahlásili, ať mají 
teta se strýcem nějaké překvapení. Stan, 
vařič, karimatky a většinu oblečení jsme 

už nechali doma a naše batohy jsou pod-
statně lehčí. 15. den (25 km): Dnes 
máme před sebou horký den se stoupá-
ním okolo ti síce výškových metrů. Smě-
řujeme do Pece pod Sněžkou, kde bude-
me spát na Yetti  ci, chatě jičínských horo-
lezců v Obřím dole. Nad Vrchlabím už 
z nás pěkně leje, původně jsme měli jít 
přes Dolní Dvůr a Hrnčířskou boudu 
do Pece pod Sněžkou a do Obřáku. 
Z Vrchlabí do Dolního Dvora bychom 
zbytečně ztrati li výšku, a tak odbočuje-
me na Strážné a pokračujeme známou 
cestou k bufetu Na Rozcestí , přes Výrov-
ku, Richterovy boudy a Modrý důl rov-
nou na Yetti  ci. Tady už na nás čeká Pýca 
s nejnovějším vydáním časopisu Achát 
a hltáme rozhovor Míly Poura s Danem 
Polmanem o expedici Praha – Sněžka 
okolo Česka. Dáváme si novopacké pivo, 
popíjíme rum, který jsme našli v kuchyni 
ve skříni, vypravujeme zážitky. Okolo je-
denácté večer namísto odpočinku bere 
Pýca kytaru a začíná hrát. Jako první si 
přejeme písničku, Šlapej dál, která se 
stala „hymnou“ našeho vandru. Tento 
slogan zazníval několikrát za den. Pak 
přehrajeme všechny naše oblíbené son-
gy. Je jedna ráno, alespoň na chvilku si 
musíme oddechnout. Nařizujeme budí-
ka na druhou hodinu.  16. den (7 km): 
Vůbec se nám nechce vstávat, budík 
opakovaně zvoní asi do tři čtvrtě na tři. 
Ve tři hodiny a pět minut už jsme já, 
Bery, Pýca a Buč nastoupení před Yetti  cí. 
Jdeme do fi nále. Máme zpoždění a začí-
ná sprint na Sněžku. Za východem slunce 
na naši nejvyšší horu jsme šli několikrát 
marně. Já jednou, Bery dvakrát, Pýca asi 
šestkrát a Buč nic neříká. Dnes to vypadá 
slibně. Nasazujeme čelovky, ale skoro je 
nepotřebujeme, protože je jasno, svítí  
měsíc a hvězdy. N ad vodárnou se roze-
dnívá, u Slezské boudy už je prakti cky 
světlo, vidíme oranžovou oblohu nad 
Polskem. Pospícháme nahoru a míjíme 
další turisty, kteří kráčí za dnešním vý-
chodem slunce. Na Sněžce už čekají sku-
pinky nedočkavců, někteří jsou tu 
od včera a ještě podřimují ve spacácích. 

Zavzpomínáme, jak to probíhalo při ex-
pedici před třiceti  lety. Zajíc se od party 
odtrhl jen pár kilometrů před cílem, 
v Levínské Olešnici a není známo, zda na-
konec Sněžku zdolal. Bery s Mildem byli 
k ránu zatčeni v blízkosti  Slezské boudy 
polskými pohraničníky, a tak se na Sněž-
ku dostali pozdě. Ale konec vzpomínání. 
Vrchol Sněžky je dobyt. Jsme zde sotva 
pět minut a slunce vzápětí  vychází. Rych-
le fotí me a úchvatného pohledu na tu 
zlatorudou krásu se nemůžeme nabažit. 
Na jedné straně hory pozorujeme vychá-
zející slunce nad Polskem, na druhé stra-
ně nad Českem měsíc ještě nezapadl. 
Sněžka, ozářená sluncem, vrhá stí n 
na Studniční horu. Nádhera! Dnes nám 
byl Krakonoš nakloněn. Na zdárný závěr 
naší výpravy bouchneme domácí šam-
píčko od kámoše Zdendy Vlačihy a při 
sestupu zpátky na Yetti  ci už přemýšlíme 
o tom, kam a za jakým dobrodružstvím 
se vydáme příště.

Trasa: Železná Ruda – Čertovo jezero 
– Pancíř –  Javorná - Hamerské údolí – 
Velharti ce – Nalžovské hory – Olšany – 
Nová Ves – Řesanice – Lnáře – Bělčice 
– Březnice – Tochovice – Milín – Višňová 
– Daleké Dušníky – Kocába – Nový Knín 
– Slapy – Svatojánské proudy – Štěcho-
vice – Jílové u Prahy – Říčany – Úvaly 
– Mochov – Přerov nad Labem - Nym-
burk – Podlužany – Rožďalovice – Libáň 
– Loreta – Jičín – Bradlec – Kumburk – 
Kumburský Újezd – Nová Paka – Marti -
nice – Horní Branná – Vrchlabí – Strážné 
– Výrovka – Modrý důl - Obří důl chata 
Yetti  ce – Slezská bouda – Sněžka – chata 
Yetti  ce.

Délka trasy: 411 km, přibližné stoupání 
8000 metrů, klesání 7 400 metrů.

Projekt ŽELEZNÁ RUDA – SNĚŽKA byl re-
alizován ve dnech 17. 6. 2015 – 2. 7. 2015 
vlastními silami a z vlastních zdrojů. 

Šárka Haklová

Finální příprava před výstupem na Sněžku Účastnící poslední etapy na Sněžce Východ slunce na nejvyšší hoře ČR



17číslo 10

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Každý nemá tu neuvěřitelnou kliku, 
že vzejde zrovna z vajíčka, které sho-
dou miliónů velmi šťastných okolností  
ve svém těle nosí žena v Evropě a třeba 
zrovna v klidném podkrkonošském měs-
tě Nová Paka. Kdybychom si výhru v této 
nejzásadnější loterii našich životů připo-
mínali každý den, vnímali bychom naši 
existenci o to poziti vněji. Mír je pro nás 
samozřejmostí , stejně tak jako vzdělání, 
sociální péče, zdravotnictví, dovolené, 
utrácení peněz za blbosti ... A stále mezi 
lidmi slyšíme nadávání na to, jak je ži-
vot nespravedlivý a těžký. Co si asi myslí 
o svém životě lidé, kteří utí kají před vál-
kou s dětmi na rukou? Pryč ze své vlas-
ti , vstříc nejistotě a obrovskému riziku. 
Vsadit na tuto jedinou kartu nemůže být 
nic jednoduchého a svým způsobem to 
dokážou pouze patřičně zajištění a od-
vážní jedinci. Problém obrovské migrace 
do Evropy se na nás valí ze všech stran 
– z ti sku, novin, televize, rozhlasu a také 
sociálních sítí . Snad nikdy jsem na Face-
booku nezaregistroval tolik komentářů 
lidí, kteří by to všechno nahnali zpátky 
a řezali to hlava nehlava, „aby nám to tu 
nezaplevelili“. Mnoho mých „faceboo-
kových přátel“ mě opravdu překvapilo 
zcela jednoduchým a extrémně vyhra-
něným postojem k uprchlické krizi. Vel-
mi mi to připomíná poválečné nálady, 
kdy zabít, skopat nebo alespoň urážkami 

počastovat bezbranného Němce bylo 
hrdinství, kterým si Češi léčili svá ega. 
Je zajímavé, že mezi odpůrci jakéhoko-
liv přijímání uprchlíků je mnoho otců 
a matek. Zřejmě dali přednost svému 
povrchnímu sociálnímu přesvědčení 
a ani se nezamysleli nad tí m, co by děla-
li, kdyby přišli o tu krásnou věc panující 
všude okolo, jakou je mír. Kdyby v jejich 
městech vybuchovaly bomby zabíjejí-
cí deseti ti síce lidí a kdyby v čele jejich 
státu nestál celkem neškodný milovník 
bonmotů a alkoholu, ale skutečná lidská 
besti e toužící po moci prolité krví svých 
občanů? Nepokusili by si zachránit život 
svůj a hlavně svých dětí  útěkem? 
Stejně jako drti vá většina Evropanů bych 
nikdy nestál o to, aby kulturu na starém 
konti nentu nějak výrazně ovlivnil Islám 
nebo se snad i stal její hlavní hybnou 
silou. Nicméně pokud k nám utí kají lidé 
posti žení válkou, měli bychom na prv-
ním místě vnímat šance na záchranu je-
jich životů a ne to, jakého jsou vyznání. 
Na jedné straně stojí lidé, kteří se bojí 
sami o sebe a odmítají pomoc druhým 
jednoduchými gesty z tepla svého do-
mova, na té opačné pak lidé, kteří obě-
tují vlastní čas i peníze, aby syrským ro-
dinám při útěku pomohli. Díky Marti ně 
Ahmed Čermákové odjelo z Nové Paky 
několik naložených aut s potřebnými 
věcmi, které dále putovaly na maďarské 

hranice, kde vypukla velká humanitární 
krize. Je fajn vědět, že na Pace se najdou 
poziti vně smýšlející lidé, jimž není osud 
lidí utí kajících před smrtí  lhostejný. Více 
už sama hlavní iniciátorka sbírky Marti -
na Ahmed Čermáková: „Za prvních de-
vět dní fungování této sbírkové skupiny 
se díky vaší solidaritě podařilo nasbírat 
dary na dva velké náklady materiální po-
moci, která byla dopravena přímo do ak-
tuálně nejkriti čtější oblasti , na jih Maďar-
ska. Jsem opravdu šťastná za to, s jakou 
jsem se setkala solidaritou, nesobeckostí  
a lidským přístupem. Jste skvělí!“ Zdá se, 
že Pačáci v uprchlické krizi obstáli skvěle 
– hlavně díky příležitosti , jakou jim dala 
Marti na. Přidat ruku k dílu má a vždy 
bude mít větší smysl než utéct na sociál-
ní sítě a tam po něčem volat!

PS: Sbírka v novopackém centru Eden 
pokračuje do odvolání. Použitelné věci 
sem můžete přinést každý pracovní den 
odpoledne. Momentálně jsou potřebné 
věci na zimu (bundy, čepice, rukavice, 
deky, teplé mikiny...) Ale seznam sbíra-
ných věcí se mění každý týden, a tak je 
dobré, se případně předem informovat 
buď v centru Eden, nebo přímo u Marti -
ny Ahmed Čermákové.

Dan Polman

LIDI NA ÚTĚKU

Připravené dary v centru Eden Naložené auto odjíždí z Nové Paky

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

V úterý 1. září 2015 usedlo do lavic tříd 
1. A a 1. B celkem 41 prvňáčků. Nejpr-
ve je slavnostně přivítal ředitel školy 
Mgr. Zdeněk Burkert a starosta Nové 
Paky Mgr. Josef Cogan. Ve vyzdobených 
třídách se na děti  už těšily paní učitel-
ky Mgr. Ivana Pourová a Mgr. Jitka Do-
lenská. Na závěr prvňáčky rozveselilo 
loutkové představení Šípková Růženka, 
které zhlédli v atriu školy. Nezbývá než 
popřát dětem mnoho radosti  při vzdě-
lávání, získávání nových zkušeností , 
hodně kamarádů a úspěšný první školní 
rok!

Mgr. Jitka Dolenská

  „ZPÁTKY VE ŠKOLE“ …….  ZŠ HUSITSKÁ NOVÁ PAKA

Ve středu 8. září 2015 se žáci 4. tříd 
vydali na exkurzi do Krkonoš. Navští -
vili Krkonošské muzeum ve Vrchlabí, 
kde se dozvěděli zajímavosti  ze života 
na horách. Děti  se seznámily s různými 
řemesly, která se v Krkonoších provozo-
vala, prohlédly si starý malovaný náby-
tek a vitríny s modely starých stavení.  
Mohly si vyzkoušet i různé hry, které 
se ze dřeva vyráběly. Po prohlídce tří 
starých domečků – muzea - vedla naše 
cesta do Jánských Lázní, odkud jsme 

lanovkou Černohorský expres vyjeli na 
Černou horu.  Prohlédli jsme si vysílač, 
popovídali si o Krkonošském národním 
parku a o tom, jak se na horách máme 
chovat. Došli jsme k Černé boudě, kde 
byl nádherný výhled na nejvyšší horu 
Sněžku. Vraceli jsme se podle bývalé 
Sokolské boudy, odkud byly krásné 
výhledy do kraje. Největším zážitkem 
byla lanovka, kterou jeli někteří poprvé. 
Počasí nám přálo a poskytlo překrásné 
výhledy.  Žáci budou dál na projektu 

pracovat v hodinách českého jazyka, 
vlastivědy, přírodovědy a výtvarné 
výchovy.

Mgr. H. Mesnerová 
a Mgr. M. Bezstarostová 

KRKONOŠSKÁ VÝPRAVA

VÍTÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ZŠ HUSITSKÁ NOVÁ PAKA



19číslo 10

Projekt Leonardo – partnerství v čer-
venci 2015 na naší škole úspěšně 
po dvou letech skončil. Název projektu 
„Wege zur Verbesserung in der Fachun-
terricht“ (Cesty ke zlepšení v odborném 
vyučování) napovídá, že byl zaměřen 
na spolupráci odborných škol. 
Tentokrát se ke spolupráci sešlo 5 od-
borných škol zaměřených gastronomic-
kým směrem. 
Projekt byl zacílen na nalezení společ-
ných témat v gastronomických oborech, 
ale také využití  oboru fl oristi ka v gastro-
nomických tématech.  Cílem bylo vytvo-
ření nadnárodních kvalifi kačních mo-
dulů na téma zelenina a její zpracování 
v gastronomii.
Do projektu byly zapojeny dvě české ško-
ly – naše škola a partnerská škola v Třeš-
ti , dále polská škola z Pieszyc, chorvat-
ská škola z Orahovice a slovenská škola 
z Marti na. Během projektového období 
se uskutečnilo několik mezinárodních 
setkání v jednotlivých zemích, během 
nichž byly zorganizovány workshopy 

a vytvořeny učební materiály, pracovní 
listy a výukové moduly.
Ve vzdělávacích modulech se zapojené 
školy zabývaly novými moderními tren-
dy. V cateringu bylo využito zeleniny 
ve smyslu prezentace jídel a moderních 
trendů v aranžování zeleniny. Jednalo 
se o kreati vní vyřezávání zeleniny a její 
využití  pro slavnostní stolové dekorace.
Ve fl oristi cké oblasti  šlo o seznámení se 
s novým stylem morimono, který pou-
žívá některé zeleniny nebo ovoce pro 
aranžování a také s možností  vytvářet 
kreati vní dekorace za pomoci vyřezává-
ní zeleniny.
Vybraní žáci a vyučující z jednotlivých 
škol se v každé zemi zúčastnili několika 
workshopů, jejichž obsahem byly růz-
né činnosti  spojené s využití m zeleniny 
v gastronomii.  V každém workshopu se 
prováděly různé činnosti , týkající se ze-
leniny:
- setkání v Nové Pace: ozdobné vyřezá-
vání zeleniny a dekorace ze zeleniny;
- setkání v Třešti : probíhal workshop 

morimono (neboli tvorba zeleninových 
a ovocných dekorací ve stylu ikebany) 
a workshop zpracování zeleniny;
- setkání v Chorvatsku: workshop využití  
zeleniny ve studené kuchyni a seznáme-
ní s netradičním druhem zeleniny, a to 
s batáty (sladké brambory). Návštěva 
farmy, kde jsou batáty pěstovány, skla-
dovány, ošetřovány a zpracovávány. 
Studenti  a vyučující se zde naučili z ba-
tátů připravovat nejrůznější pokrmy, 
např. předkrmy, polévky, přílohy nebo 
moučníky;
- setkání v Polsku: účastníci projektu se 
zde věnovali teplým zeleninovým po-
krmům. Dalším úkolem bylo vytvoření 
slovníku odborných výrazů;
- setkání na Slovensku – seznámení 
s přípravou teplých zeleninových pokr-
mů, zopakování dosud získaných zna-
lostí ;
Součástí  jednotlivých setkání bylo také 
poznávání památek, kultury a životního 
stylu jednotlivých zemí.
Ve všech mezinárodních projektech, 

MEZINÁRODNÍ PROJEKTY NA SŠGS V NOVÉ PACE
PROJEKT LEONARDO DA VINCI O PRÁZDNINÁCH SKONČIL

Byl zvací ti tulek pro rodiče s dětmi 
v Nové Pace, aby přišli do střelnice v Sop-
ce – aneb, aby právě tam strávili prima 
chvíle vyplněné zábavou, hrami i povídá-
ním. Počasí ten den přálo, a tak se děti  
pěkně protáhly ze sídliště, z města, spolu 
s rodiči. Co vše bylo pro ně připravené – 
to už byla otázka pro organizátorku akce 
Renátu Vaňkovou z MO ČSSD.

„Naše organizace už tradičně pořádá 
tyto akce. Buď před ukončením školního 
roku, nebo v jeho začátcích. Pravda, vždy 
to bylo na sídlišti . Letos jsme si však řekli, 
že to připravíme někde jinde, ať se děti  
dostanou z prostředí sídliště, poznají jiná 
místa. Byla to také výzva rodičům – dát 
stop pohodlnosti , poznat zákoutí  Nové 
Paky.“

I přes počáteční pochybnosti , zda se zá-
měr podaří, výsledek předčil očekávání. 
V průběhu odpoledne, pravda přálo pěk-
né slunečné počasí, se začaly objevovat 
na střelnici v Sopce rodinky s dětmi, 
některé úplně „nové“. Na všechny však 
bylo pamatováno upomínkovým dárkem 
a co víc prima opékanými buřtí ky při 
otevřeném ohni. 
Odpoledne bylo však vyhrazené dětem. 
Od nejmenších až po ty větší. Tomu od-
povídaly hry, soutěže, např. vědomostní, 
na zručnost, skákalo se v pytli, házely 
se obruče a řada dalších - dokonce byla 
i střelba na terč ze vzduchovky. A děti , 
jak je jim vlastní, dávaly do toho napětí , 
soutěživost. 
Nezapomnělo se ani na občerstvení, kdy 
tomu všemu dominovalo opékání buřtů 
na ohni. Na závěr bylo  sl avnostní vylo-
sování vítězů, kteří si odnesli hodnotné 
ceny. Co vše bylo v tombole? Například 
společenské hry, fotbalový míč, staveb-
nice, bublifuky a v neposlední řadě fi xy, 
pastelky a bloky. 
Vítání školního roku, které připravila MO 
ČSSD v Nové Pace, se vydařilo. A dětem 
i dospělým se ten den vůbec nechtělo 
domů. 

Oldřich Houška 

VÍTÁME NOVÝ ŠKOLNÍ ROK



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

které naše škola organizuje, se snažíme, 
aby se co největší počet studentů a i vy-
učujících mohl podívat do zahraničí, 
porovnat a poznat úroveň a organizaci 
odborného školství a využít nové pod-
měty. 
Naše škola sehrála hlavní roli v koordi-
naci tohoto projektu a řízením celého 
projektu byla pověřena Mgr. Milena 
Jarošová, která působila jako hlavní ko-
ordinátor celého mezinárodního part-
nerství. Všechny zúčastněné školy by si 
přály pokračování navázaného přátel-
ství, a tak budeme doufat, že v novém 
programovém období těchto meziná-
rodních projektů se najde ochotná ško-
la, která by sehrála roli koordinátora. 
Se změnou projektového období došlo 
toti ž i ke změnám především fi nanční-
ho vedení projektů partnerství odbor-
ných škol a tedy i k zvýšené náročnosti  

v či nnosti  koordinátorské školy. V tomto 
ohledu mají všeobecně vzdělávací školy 
daleko snadnější cestu.
Závěrečné setkání zúčastněných peda-

gogů ze všech partnerských škol v červ-
nu 2015 – Chorvatsko.

Mgr. Milena Jarošová

VYBÍRÁM STŘEDNÍ
Máte doma deváťáka či osmáka? Stojíte před důležitým rozhodnutí m na jakou střední školu se vydat? 

Připravili jsme pro vás akci, která vám pomůže – na jednom místě naleznete střední školy 
i zaměstnavatele z regionu,  kteří vám usnadní vaši volbu.  

V letošním roce proběhne první ročník akce s názvem  Prezentace středních škol a zaměstnavatelů, 
jejímž cílem je pomoci rodičům vybrat pro své děti  správnou školu a budoucím středoškolákům ukázat,  

jaké rozličné obory existují. Chystá se tak rozmanitá burza příležitostí , která propojí všechny skupiny 
zapojené v procesu přechodu žáků na střední školy a jejich následné uplatnitelnosti  na trhu práce. Akce 
přinese žákům ZŠ  a jejich rodičům přehled o studijních možnostech, ale hlavně o budoucím uplatnění 

absolventů jednotlivých škol a oborů ve zcela konkrétních fi rmách.

Přijďte do Masarykova 
divadla v Jičíně

 v pátek či sobotu 
9. a 10. října. 

Pro budoucí středoškoláky 
je přichystáno i překvapení 
ve formě soutěže o cenu. 

Akci pořádá 
Krajská hospodářská

 komora KHK 
a Královéhradecký kraj. 



21číslo 10

Již tradičně pořádala Střední škola gast-
ronomie a služeb Nová Paka pro 1. roč-
ník maturitního oboru hotelnictví adap-
tační kurz, který se konal ve dnech 2. 9. 
- 4. 9. 2015 ve staropackém Roškopově. 
Kurz organizovala a vedla výchovná po-
radkyně školy Mgr. Klára Dixová ve spo-
lupráci s třídní učitelkou HT1.
Během třídenního pobytu, který započal 

pěší túrou na místo samé, se studen-
ti  měli možnost prostřednictvím nej-
různějších akti vit blíže poznat, navázat 
nová přátelství a stmelit nový kolekti v. 
Posloužily jim k tomu nejrůznější hry, ať 
už s verbální nebo sportovní náplní, ale 
také třeba společné jídlo či ubytování 
ve stanech s podsadou. Zpestřením kur-
zu byla bezpochyby také odborná před-

náška bývalé zdravotní sestry Mgr. Blaž-
kové se sexuální témati kou, která byla 
pro studenty určitě velkým přínosem.
Celý kurz studenti  i učitelé hodnoti li po-
ziti vně a těší se na vzájemnou spolupráci 
v prostředí školy.

 Mgr. Monika Mičáková

ADAPTAČNÍ KURZ TŘÍDY HT1

Základní škola Nová Paka, Husitská 1695, okres Jičín
vyhlašuje

SBĚROVÝ DEN
Kdy: středa 14. 10. 2015    7.00 - 8.00 hodin

Kde: u hlavního vchodu základní školy

Prosíme Vás, přineste svázaný, zvážený papír 
(časopisy a noviny zvlášť, knihy bez pevných desek)

V případě potřeby je možné papír přivézt již 
v úterý 13. 10. 2015, a to pouze mezi 17.00  a 18.00 hod. 

(v případě, že sběr dovezete v jinou dobu, 
nebude započítán). 

Děkujeme, že žijete ekologicky!

Rodičovské sdružení a školní družina 
při ZŠ Husitská pořádají
23. a 24. října 2015

SPORTOVNÍCH POTŘEB
A OBLEČENÍ

v atriu - 1. poschodí hlavní budovy ZŠ

  Příjem zboží     23. 10.   14.00 – 17.00
  Prodej zboží   24. 10.   8.30 – 11.00

Výdej peněz a neprod. zboží 24. 10.  11.00 – 
11.30

Těšíme se na Vaši návštěvu!

 



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Často diskutovaným tématem laické 
i odborné veřejnosti  jsou dosahované 
výsledky a úroveň maturitní zkoušky 
na středních odborných školách.
Podívejme se tedy přes několik čísel 
na výsledky SŠGS Nová Paka.  Ve škol-
ním roce 2014/2015 maturovalo relati v-
ně málo žáků (škola nemůže pravidelně 
otevírat dvouleté denní nástavbové stu-
dium Podnikání,  (musí se střídat po roce 
se SOU Lázně Bělohrad), maturovalo 
tedy celkem 21 žáků oboru vzdělání Ho-
telnictví, 8 žáků dálkové formy nástav-
bového studia Podnikání a 3 žáci absol-

vovali opravný termín z různého před-
mětu. Ve společné části  MZ maturanti  
využili všech tří možností  konání zkoušky 
– anglický jazyk (19 žáků), německý jazyk 
(3 žáci) a matemati ka (10 žáků). Český ja-
zyk a literatura je povinný pro všechny 
žáky maturující v 1. kole.
V angličti ně činila úspěšnost 100%  u pí-
semné práce, 100% v ústní části  a 94,7% 
u didakti ckého testu, kde jedna stu-
dentka neuspěla. U němčiny bylo do-
saženo 100% úspěšnosti  ve všech třech 
složkách MZ. V českém jazyce a litera-
tuře byla úspěšnost 100% u písemných 

prací i didakti ckých testů, v ústní části  
uspělo 87,9 % maturantů (4 studenti  si 
museli tuto část na podzim zopakovat). 
Značným neúspěchem (v souladu s ce-
lorepublikovými výsledky) však dopadl 
didakti cký test z matemati ky, zde pouze 
40 % maturantů uspělo.
Žáci odborných škol mají výrazně těž-
ší pozici v profi lové (školní) části  MZ. 
Na rozdíl od jiných typů středních škol, 
kde se mnohde opakují předměty ze 
společné části , na odborných školách 
tvoří profi lová část nejnáročnější složku 
MZ. U oboru Hotelnictví se např. skládá 

MATURITNÍ ZKOUŠKY NA SŠGS NOVÁ PAKA V ČÍSLECH

Již třetí m rokem se jako škola nechá-
váme inspirovat společným tématem, 
kterým se po loňském PŘÍBĚHU a před-
loňské VODĚ letos stal RYTMUS. Tato 
mezioborová inspirace všech vyučujících 
se odráží v kurzech pro učitele i žáky, 
konceptu výuky, kulturních akcích, kte-
ré škola pořádá a kterými se prezentuje, 
jako např. „vodní karneval“ nebo cyklus 
výstav „příběh oděvu“, apod.
Téma RYTMUS je velmi široké, zastřešu-
jící pro spoustu dalších témat a přitom 
opět archetypálně nezbytné pro naši 
lidskou existenci. A o to nyní, stejně jako 
v minulých letech jde: zaměřme svou 
pozornost na to, čím je pro nás rytmus, 
a kde všude nás rytmus obklopuje, zbys-
třeme své vnímání k něčemu, co je tak 
esenciálně základní a pro nás nezbytné, 

jako např. tep našeho srdce, či rytmus 
dechu, že to paradoxně, pokud nenasta-
ne nějaký problém, ani nevnímáme. Za-
dívejme se opravdu pozorně na rytmus 
ročních dob, cyklus, který stejně jako 
pohyb naší planety, odezíraný na hvězd-
né obloze, pomáhal našim předkům zo-
rientovat se v toku něčeho tak neucho-
pitelného, jako je čas. Jaká byla cesta 
člověka k časomíře, jak vznikal kalendář 
a hodiny? Jak refl ektujeme rytmus v ro-
vině rozumu a jak v rovině srdce? Jsme 
schopni ho vnímat jako ztělesnění řádu 
ve hmotě? Jaká je role rytmu v hudbě? 
Zajímavou podkapitolou tohoto téma-
tu jsou rozličná schémata rytmu, jako 
např.: pravidelný, nepravidelný a zcela 
chybějící. Ve všech těchto kategoriích 
(skupenstvích?) existuje hudba již fi xo-

vána do konkrétních forem - děje se tak 
napříč časem a kulturami (za „bezčasou“ 
hudbu uvedu indické rágy, konkrétně 
jejich část álap, hudbu ambientní, či 
barokní formu prelude non mesuré). 
Přitom role tohoto jevu je v různých kul-
turních kont extech opět velmi rozdílná 
a jistě pozoruhodná.
Máme možnost si vybrat, o jakých té-
matech chceme být informováni. Pře-
mýšlejme tedy o tom, které informace 
chceme pusti t do svého života, kterým 
chceme věnovat svůj čas a jaký mají pro 
smysluplnost a kvalitu našeho života 
skutečně význam. Přeji všem čtenářům 
krásný podzim a bystrou pozornost!

Magda Uhlířová,
ředitelka ZUŠ Nová Paka

CELOROČNÍ TÉMA RYTMUS

Studenti  SŠGS Nová Paka oboru hotel-
nictví se každoročně zúčastňují povinné 
letní praxe. Někteří studenti  mohou tuto 
praxi vykonávat i v zahraničí. Naší škole 
se podařilo navázat spolupráci s českou 
cestovní kanceláří, a tak si studenti  mo-
hou vyzkoušet práci v turisti ckém ruchu 
v zahraničí. Tyto zahraniční praxe se 
uskutečňují již po šestý rok během červ-

na až září. V loňském a letošním roce se 
těchto praxí zúčastňují i žáci oboru ku-
chař-číšník. V letošním roce se postup-
ně vystřídalo téměř 40 studentů v turi-
sti ckých střediscích v Itálii a v Chorvat-
sku, kde pomáhali v kuchyni, v obsluze 
i na pozici pomocných delegátů a vy-
zkoušeli si práci s turisty během pobyto-
vých zájezdů. V době pracovního volna 

mohli poznávat krásy přímořských stře-
disek, italského Caorle a chorvatského 
Igrane na Makarské riviéře.
Všem studentům se tato praxe líbila 
a vzhledem k jejich spolehlivé práci bude 
naše škola vysílat studenty do těchto 
středisek i v příští m školním roce.

Mgr. Milena Jarošová

ZAHRANIČNÍ PRAXE STUDENTŮ SŠGS V CHORVATSKU A ITÁLII

Studentka v akci, Itálie - přímořské 
středisko Caorle Praxe v kuchyni – Chorvatsko, Igrane

Studenti  využívají volný čas u moře - 
Chorvatsko



23číslo 10

V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden 
obsahuje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně 
ovlivňovalo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně 
představit. Dnes vás seznámíme se středoškolským pedagogem Ladislavem Pilařem, příště s dalším pedagogem, sportovcem 
a divadelníkem Vladimírem Cermanem.

LADISLAV PILAŘ

Ladislav Pilař se narodil v roce 1908 
ve Staré Pace.
Studoval na státní reálce v Nové Pace, 
dále na Vysokém učení technickém a Pří-
rodovědecké fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze aprobační předměty matemati -
ku – fyziku. Promoval  v roce 1932.
V letech 1932 – 1935 působil jako vý-
pomocný, zatí mní a defi niti vní uči-
tel ve Staré Pace, v Sadské a v Dolní 
Poustevně, tři roky učil na Státním re-

álném gymnáziu v Liptovském Mikulá-
ši a od roku 1939 na Státním reálném 
gymnáziu ve Dvoře Králové. Od roku 
1954 působil v Nové Pace, postupně 
na jedenácti leté střední škole, poté 
na SVVŠ a na Gymnáziu a Střední peda-
gogické škole. Akti vně pracoval i v dů-
chodovém věku až do svého odchodu 
v roce 1984.

J. Pech

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPg

Ladislav Pilař
středoškolský profesor

z prakti cké zkoušky z odborných před-
mětů a 2 ústních zkoušek z bloků odbor-
ných předmětů gastronomie a cestovní-
ho ruchu. V praxi se tak maturant musí 
připravit z celkem 9 odborných před-
mětů, neboť se vždy jedná o komplexní 
zkoušky. Obdobná je situace u oboru 
Podnikání.

Je potěšitelné, že i zde dosáhli maturanti  
velice solidních výsledků, celková úspěš-
nost zde činila 95 %, což znamená, že 
pouze 5 žáků se muselo v jednom z ně-
kterých předmětů přihlásit na podzimní 
opravný termín.
Uvedené výsledky jasně dokazují, že žáci 
SŠGS Nová Paka v celostátním srovnání 

obstáli více než dobře. Mimo matema-
ti ku dosáhli ve společné i profi lové části  
nadprůměrných výsledků, zvláště pak 
v cizích jazycích. Je to důkaz, že i střední 
odborná škola je schopna zajisti t kvalitní 
přípravu žáků na maturitní zkoušku.

Mgr. Petr Jaroš



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Karel Záhorský
1. října uplyne 120 let od úmrtí  podni-
katele, skladatele a národního buditele 
Karla Záhorského. (narozen 3. 11. 1820 
v Nové Pace). Po vyučení u svého strýce 
Matěje Záhorského se vydal do „světa“ 
na zkušenou. Procestoval celé Rakous-
ko - Uhersko a prošel různými obchody, 
kde získal velké zkušenosti . Do rodného 
města se vráti l v roce 1841 a otevřel si 
obchod na náměstí .  Po roce 1845 začal 
vyrábět cikorku a léčivé dehtové mýdlo. 
Opatřil cikorku obalem s českými nápisy 
„České kafí čko od Záhorského“ a hned 
se mu zvýšil odbyt. Později po roce 1848 
začal vyrábět tzv. národní kávu v červe-
nobílém obalu s českým lvem. Tento 
obal mu zvýšil prodej a výdělek tak, že 
si mohl koupit  Šibeňácký mlýn a ryb-
ník a vybudovat zde budovu na výrobu 
cikorky a střešní lepenky. V roce 1862 
vystavěl první továrnu ve městě - tkal-

covnu  (později ji prodal B. Schnáblo-
vi). Kromě podnikání byl též výborným 
muzikantem a skladatelem. Též se stal 
členem střeleckého spolku, Sokola, Slo-
vanské lípy a spoluzakladatelem ochot-
nického divadla, obecní knihovny a pi-
vovaru.

Karel Sezemský
27.října uplyne 155 let od narození 
československého spiriti sty, spisovatele 
a nakladatele Karla Sezemského (27. 10. 
1860 Mariazell  - 30. 11. 1936 Nová Paka). 
Vyučil se rukavičkářem-pouzdrařem 
a po smrti  otce se rodina přestěhovala 
do Veselí nad Lužnicí. Kolem roku 1890 
se Sezemský přestěhoval do Prahy, kde  
poprvé byl  seznámen  se spiriti smem. 
Začal se zabývat spiriti smem důkladně, 
hodně četl a své první příspěvky za-
sílal do časopisu „Hvězdy záhrobní“ 
a „Života“. V roce 1900 začal redigovat 

časopis „Posel záhrobní“,  který vycházel 
až do roku 1938, ještě po jeho smrti . Do 
Nové Paky se nastěhoval v roce 1904 a  
založil zde vydavatelství  v Čelakovského 
ulici č. p. 495. Byl vůdčí osobou  a or-
ganizátorem všeho spiriti sti ckého dění 
v Čechách i na Moravě.

Mezi dalšími výročími vzpomeneme na 
145. výročí narození ak. malířky Anny  
Boudové - Suchardové (23. 10. 1870 – 
14. 5. 1940) a na 40. výročí úmrtí  grafi ka, 
ilustrátora a pedagoga Karla Šti ky (27. 1. 
1898 – 13. 10. 1975).

Dále vzpomeneme na 175. výročí 
narození spisovatele, historika a poli-
ti ka Antonína Kotí ka (16. 10. 1840 – 6. 
2. 1919) a rovněž na 175.výročí narození  
fi lologa Jinřicha Niederleho (28. 10. 
1840 -8. 9. 1875).

O všech těchto osobnostech 
bylo již v minulosti  v Achá-
tu napsáno, proto si  je jen 
připomeneme fotografi emi.

Použitá literatura: Miloslav 
Bařina: Osobnosti , Ivona 

Benčová: Osobnosti  Novopac-
ka a archiv muzea Nová Paka.

Jiří Čejka

MUZEUM A KLENOTNICE

  NĚKTERÁ ŘÍJNOVÁ VÝROČÍ

Anna Boudová-Suchardová Karel Šti ka

Dům K. SezemskéhoKarel SezemskýKarel Záhorský

Antonín Kotí k Jindřich Niederle



25číslo 10

Vivianit, vodnatý fosforečnan železi-
tý, patří k poměrně hojným minerá-
lům u nás i ve světě. Byl pojmenován 
po svém objeviteli, cornwallském poli-
ti ku a mineralogu J. H. Vivianovi, v roce 
1817. Vzniká jako druhotný minerál 
na rudních žílách bohatých fosforem, 
nebo přeměnou organických hmot 
v usazených horninách, bahnu a rašeli-
nách. Ve zkamenělých schránkách, kos-
tech a zubech je jím nahrazován původní 
organický materiál. Prof. Franti šek Čech, 
mineralog Přírodovědecké fakulty UK, 
svého času posluchačům se zaujetí m lí-
čil, že největší akumulaci vivianitu viděl 
za války na plzeňském náměstí , „když 
bomba prašti la, dámy prominou, do ve-

řejných záchodků“.  Barva vivianitu může 
být různá, od černé přes modrou, zele-
nou, hnědou, až po téměř čirou. Vytváří 
obvykle jednoklonné krystaly nebo pa-
prsčité a vláknité agregáty či povlaky. Je 
nápadný svou nízkou tvrdostí , lehce se 
dá krájet nožem, lupenité a desti čkovité 
krystaly jsou snadno ohebné. Průmyslo-
vě se vivianit nikterak nevyužívá, někdy 
jsou větší opracované krystaly prodává-
ny jako drahý kámen. Okulti sté věří, že 
vrstvené krystaly vivianitu umožní vidět 
pravdu, očistí  auru a propůjčí sílu vytr-
vat při nepřízni osudu, kteréžto efekty 
údajně fungují i na dálku nebo z fotky.
V Podkrkonoší se vivianit vyskytuje 
dost vzácně. Radiálně paprsčité krysta-

ly na fotografi i mají velikost cca 5 mm 
a vznikly na vrstevní ploše permského 
uhelného lupku. Nález pochází z roku 
1972.    

RNDr. Václav Mencl, Ph.D.

VIVIANIT

Společnost Eichenauer spol. s.r.o.
hledá kolegy pro svůj nově budovaný 

výrobní závod v Novém Bydžově
• Procesní inženýr automoti ve/plasty - min.SŠ technického zaměření, NJ/AJ velmi dobrá znalost, zkušenosti  z výroby 
               plastů (znalost lisů ARBURG výhodou), znalost nástrojů procesního inženýrství 
• Inženýr kvality automoti ve - SŠ/VŠ technického zaměření, NJ/AJ velmi dobrá znalost, znalost nástrojů kvality pro automoti ve 
• Mistr výroby automoti ve - SŠ technického zaměření, NJ/AJ základní znalost, zkušenosti  s řízením výroby 
• Kvalifi kované operátory do výroby plastů pro automoti ve - zkušenosti  z výroby plastů, odpovědnost, povědomí o kvalitě 

Nabízíme: stabilní pracovní místa v nadnárodní společnosti , 
    příjemné pracovní prostředí, 
    zaškolení v centrále mateřského závodu, 
    prostor pro další profesní růst 
Nástup: dle dohody

Vaše nabídky zasílejte na adresu: ivana.exnerova@eichenauer.cz



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



27číslo 10

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA JIŘÍHO LEHEJČKA
ALBÁNIE – ANEB STOPEM 
PO NEJZAPADLEJŠÍM KOUTU EVROPY
středa 7. 10. 2015, 18.00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Jako student fyzické geografi e procestoval Jiří Lehejček během 
dvou cest tento ekonomicky nejchudší stát Evropy od severu 
k jihu. V přednášce představí čtyři pohoří (Prokletje, Korabi, To-
morit a Gramoz), tradiční výrobu ovčího sýra, Ochridské a Pre-
spanské jezero s bohatou faunou (krabi, hadi, pelikáni). Pobřeží 
Jónského moře nabídne nevšední anti cké památky i liduprázd-
né divoké pláže na Albánské riviéře. Jiří Lehejček nabídne i ex-
kurzi do místní kuchyně a přiblíží hlavně způsob života neuvěři-
telně přátelských obyvatel, pro něž nejste turistou, ale hostem.

BRAMBORY A ZELÉ, ŽIVOBYTÍ CELÉ!
čtvrtek 8. 10. 2015, 11.00 hod., Masarykovo náměstí  
– Nová Paka
Těšíme se opět na všechny při setkání na náměstí  u ochutnáv-
ky tradičních i netradičních pokrmů. Říjnová akce „Vaříme pro 
všechny“ bude tentokrát zaměřena na hlavní plodiny Krkonoš 
a Podkrkonoší - brambory, zelí a ostatní oblíbenou zeleninu 
a ovoce podzimu. Přijďte ochutnat, ale i vy sami můžete při-
nést vzorek vašeho oblíbeného jídla. Ve 12.30 hod. bude tra-
dičně vyhlášena cena veřejnosti  a odborné poroty.

PIRATE SWING BAND
pátek 9. 10. 2015, 19.30 hod., velký sál MKS, vstupné 
250/230 Kč 
Vlastní kapela skvělého zpěváka Jiřího Ševčíka, zahrnující 17 
respektovaných sólistů mnoha žánrů (od rockerů po fi lhar-
moniky). Repertoár PIRATE SWING bandu tvoří nejen klasický 
swing, ale především vlastní původní, svěží a vti pné swingové 
verze hitů jiných hudebních žánrů (Jackson, Madonna, Police, 
Queen, Bon Jovi, Oasis, atd.), což těleso činí výjimečným, nikdo 
jiný se této „disciplíně“ u nás ani v Evropě toti ž nevěnuje. Velmi 
důležitou složkou každého koncertu či vystoupení je humor, 
hudba by toti ž měla především bavit. V roce 2010 byla kapela 
vybrána k účinkování na speciální party k příležitosti  narozenin 
Freddieho Mercuryho a oslavy 40 let existence Queen ve švý-
carském Montreux v září 2011.

INDIÁNI ZE ŠUPLÍKU
neděle 11. 10. 2015, 16:00 hod., velký sál, vstupné 50 Kč
Další originální představení Divadla Láryfáry, určené dětem

i dospělým. Tentokrát plné indiánských písniček a rituálů. Na-
pínavý příběh o třech dospělých kamarádech, kteří se odvá-
žívráti t do časů dětství a stanou se opět statečnými indiány 
z kmene Apačů.
Také jste někdy bojovali s luky a šípy, kroti li koně, sbírali skalpy, 
stopovali divokou zvěř, kouřili dýmku míru a tančili kolem to-
temu? Jestli ne, „Ta co nemá jméno“, „Cukrová pěst“ a „Tančící 
vítr - náčelník Apačů“ vás to naučí!

POHÁDKA O PRINCEZNĚ ZUBEJDĚ 
SOLIMÁNSKÉ – LS Rolnička
středa 14. 10. 2015, 17:00 hod., malý sál MKS,
vstupné 25 Kč
opakování pohádky o princezně Solimánské, kterou až z dale-
kých Čech přijel z nemoci vyléčit DR Voštěp.

VÍNO, ŠUNKA, JAZZ 
– LIBOR FIŠER A PETR DVORSKÝ
pátek 16. 10. 2015, 20:00 hod., malý sál MKS,
vstupné 100 Kč
Tradiční podzimní koncert dvou hudebních virtuózů (Libor Fi-
šer – kytara a Petr Dvorský – kontrabas) nabídne ty nejkrásnější 
portugalské a španělské melodie a písně. Srdečně zveme na vel-
mi příjemný večer s ochutnávkou španělského vína a šunky. 

HOŘICKÝ KOMORNÍ ORCHESTR 
sobota 17. 10. 2015, 18:00 hod., Klášterní kostel Nanebevzetí  
Panny Marie v Nové Pace, vstupné 80 Kč
Hořický komorní orchestr se v Nové Pace představí již poně-
kolikáté. V letošním aktuálním programu zazní skladby od F. 
Geminianiho, F. X. Duška, F. Mendelssohna a E. Morriconeho. 
Orchestr řídí PhDr. Vladimír Kulík, sólistou koncertu bude Jan 
Molinger – hoboj

VERNISÁŽ VÝSTAVY KOČÁRKŮ A PANENEK 
SVĚTLANY MUSILOVÉ
neděle 18. 10. 2015, 16:00 hod., malý sál MKS
Výstava bude probíhat od 18. 10. do 1. 11. 2015 v malém 
sále po – pá: 8:00 - 16:00 hod, so + ne 14:00 - 16:00 hod.
Srdečně Vás zveme na výstavu historických kočárků, panenek 
a jiných pokladů z půdy sběratelky Světlany Musilové z Nové 
Paky. K vidění budou naše i zahraniční kočárky pro panenky 
od roku 1910. Přijďte si zavzpomínat na své dětství i dětství 
našich babiček a prababiček.



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

HERCI JSOU UNAVENI – AGENTURA 
HARLEKÝN
pondělí 26. 10. 2015, 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 
280/260 Kč
Komedie Erica Assouse s pověstným francouzským humorem 
a šarmem
Hrají: Svatopluk Skopal, Simona Postlerová, Václav Vydra, Jana 
Boušková (v alternaci Vendulka Křížová, Jan Čenský, Naďa Kon-
valinková) a další.
Herečka s bohatým přítelem pozve na grilování několik svých 
kolegů z branže do jejich venkovského sídla. Ráda by s nimi
i oslavila získání hlavní role ve fi lmu. Zábava se rozjíždí a na pro-
gramu jsou obvyklá témata z hereckých šaten: scénáře, role, 
vztahy, peníze, zdraví…. A hlavně také maso na barbecue. Přá-
telské setkání? Není to tak jisté, neboť masky velice rychle 
padají! A fi nále? Velmi, velmi pikantní! Bujarý herecký večírek 
s typickým francouzským šarmem a překvapivým dojezdem.

MÝDLOVÝ PRINC – ZÁJEZD NA MUZIKÁL – 
DIVADLO BRODWAY PRAHA   
pátek 30. 10. 2015, 18:00 hod., Divadlo Broadway Praha, 
cena: 799 Kč + 260 Kč doprava
Odjezd v 15.00 hod. z parkoviště pod náměstí m
Hrají: Marti n Dejdar, Sagvan Tofi , Tereza Kostková, Aleš Háma, 
Ivana Jirešová, Marti n Písařík a další.  

PŘIPRAVUJEME:

FILMOVÝ VEČER 
PANA KARLA POKORNÉHO

3. 11. 2015

PODKRKONOŠSKÝ SYMFONICKÝ 
ORCHESTR
7. 11. 2015

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
„JÁ JSEM KRABAT“

11. 11. 2015

FRAGILE – KONCERT VOKÁLNÍ SKUPINY
12. 11. 2015

SLAVNOSTNÍ KONCERT 
PĚVECKÉHO SBORU HLAS

20. 11. 2015

PODKRKONOŠSKÁ DECHOVKA – KONCERT     
27. 11. 2015

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
28. 11. 2015

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ŘÍJEN 

Název akce Místo, čas Pořadatel

2. PÁ Ester Kočičková & Lubo-
mír Nohavica

restaurace 
Novopac-
ké sklepy, 
20:00 hod. 

Novopac-
ké sklepy

5. PO Tekuté slunce aneb ná-
vštěva burčákové kliniky 

Městská 
knihovna 
Nová Paka, 
18:00 hod.

Městská 
knihovna 
Nová Paka

7. ST

CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA 
JIŘÍHO LEHEJČKA
ALBÁNIE – ANEB STOPEM 
PO NEJZAPADLEJŠÍM 
KOUTU EVROPY

malý sál 
MKS, 18:00 
hod.

MKS Nová 
Paka  

Nenechte mozek zlenivět 
aneb Nezapomeňte přijít

Městská 
knihovna 
Nová Paka, 
18:00 hod.

Městská 
knihovna 
Nová Paka

8. ČT BRAMBORY A ZELÉ, ŽIVO-
BYTÍ CELÉ! 

Masarykovo 
náměstí , 
11:00 hod.  

MKS Nová 
Paka 

9. PÁ PIRATE SWING BAND
velký sál 
MKS, 19:30 
hod. 

MKS Nová 
Paka

11. NE INDIÁNI ZE ŠUPLÍKU
velký sál 
MKS, 16:00 
hod. 

MKS Nová 
Paka

12. PO koncert učitelů sál ZUŠ, 
16:30 hod.

ZUŠ Nová 
Paka 

14. ST POHÁDKA O PRINCEZNĚ 
ZUBEJDĚ SOLIMÁNSKÉ 

malý sál 
MKS, 17:00 
hod.

MKS Nová 
Paka

16. PÁ
VÍNO, ŠUNKA, JAZZ – LI-
BOR FIŠER A PETR DVOR-
SKÝ 

malý sál 
MKS, 20:00 
hod.

MKS Nová 
Paka

17. SO HOŘICKÝ KOMORNÍ OR-
CHESTR

Klášterní 
kostel Na-
nebevzetí  
Panny Ma-
rie 

MKS Nová 
Paka 

18. NE
VERNISÁŽ VÝSTAVY KO-
ČÁRKŮ A PANENEK SVĚT-
LANY MUSILOVÉ

malý sál 
MKS, 16:00 
hod.

MKS Nová 
Paka

23. PÁ Jan Budař do trojky
Kino Nová 
Paka, 20:00 
hod.

Novopac-
ké sklepy 

26. PO
HERCI JSOU UNAVENI

velký sál 
MKS, 19:30 
hod.

MKS Nová 
Paka

koncert žáků sál ZUŠ, 
18:00 hod.

ZUŠ Nová 
Paka 

30. PÁ
MÝDLOVÝ PRINC – ZÁ-
JEZD NA MUZIKÁL – DIVA-
DLO BRODWAY PRAHA      

DIVADLO 
BRODWAY 
PRAHA , 
18:00 hod.     

MKS Nová 
Paka



29číslo 10

Geisslers Hofcomoedianten
uvádějí

Já jsem Krabat
„ČARODĚJNÁ LEGENDA 

Z LUŽICKOSRBSKA“

Na blatech za Černým Chlumcem stojí 
mlýn, skrčený ve sněhu, temný a výhružný 
jako mocné, zlé zvíře. Ale uvnitř se svítí  – 

a kde je světlo, tam musí být i lidé!

Geisslers Hofcomoedianten uvádějí tajuplný 
příběh upředený z legend o Krabatovi, 
který si nebezpečně pohrává s černou 

magií, hýří analogovými projekcemi a variuje 
lužickosrbské písně.

Poslechnete ten cizí hlas tam uvnitř ve vás 
a necháte se zlákat? Mlýnské kolo zatí m stojí. 

Mezi jedenácti  havrany sedícími na tyči je 
toti ž jedno místo volné. Krá!

hrají: Václav Chalupa, Bartoloměj Veselý 
a Claudia Eft imiadisová
hudba: Zdeněk Dočekal
dramaturgie: Petr Hašek

výprava: Jitka Nejedlá
režie: Jakub Maksymov



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PROGRAM NA ŘÍJEN

9. 10. Keramická dílna pro děti  s rodiči
16.00 – 17.30 hod.

100 Kč (1 dítě + 1 dospělý)

9. 10. -11. 10. Workshop hry na africké bubny s Pavlem Nowakem pro mírně pokročilé
7 hodin výuky / 1000 Kč

10. 10. - 11. 10. Workshop afrického tance s Kateřinou Szymanskou pro začátečníky a mírně pokročilé
Výuka probíhá ve dvouhodinových blocích za doprovodu bubeníků Pawla Novaka a Tomáše Kerleho

6 hodin výuky / 900 Kč

17. 10. Podzimní slavnost
Od 14 hod.

Dílničky a zábavné činnosti  pro děti 
Hudba

Teplé i studené dobroty
Vstupné dobrovolné

17. 10. Dobročinný bazárek pro o. s. MÍSTO
9.00 - 17.00 hod.

Připravujeme na listopad:
27. 11. Adventní trhy



31číslo 10

PŘEDSTAVUJEME VÁM

PŘEDSTAVUJEME VÁM JANU MEDLÍKOVOU

Před nedávnou dobou jsem v rubrice 
„Představujeme Vám“ psala o Marti -
nu Doubkovi, architektovi z Nové Paky. 
V tomto čísle se k architektuře vrátí me. 
Tentokrát bych Vám ráda představila 
mladou sympati ckou architektku Janu 
Medlíkovou, která pochází z Nové Paky, 
ale žije a tvoří v Liberci.
Musím se přiznat, že pro tento obor 
mám tak trochu slabost. Kdybych měla 
alespoň trochu výtvarné nadání a ales-
poň trochu mi šla matemati ka, neváhala 
bych a šla studovat architekturu. Kreslit 
domy, továrny, parky, rekonstruovat sta-
ré budovy, měnit svět kolem sebe, to by 
se mi vážně líbilo. Já vím, že realita vždy 
tak úplně idylická není, vše je o penězích 
a kompromisech, ale snít o tom můžu.
Jana Medlíková se narodila se v Nové 
Pace, vystudovala čtyřleté gymnázium 
a poté studovala na Fakultě architektu-
ry VUT v Brně. Po studiu přemýšlela co 
dál, věděla, že do Nové Paky se vráti t 
zatí m nechce, protože Paka v roce 2002 
nabízela pro architekta velmi omezené 
možnosti . Praha, kam odcházela většina 
jejích vrstevníků, ji také nelákala. Vybra-
la si tedy Liberec, kde začala pracovat. 
Seznámila se tam s arch. Jiřím Janďour-
kem, se kterým začala spolupracovat. 
Společně založili i architektonický ateliér 
ATAKARCHITEKTI. 
Při své práci se věnují návrhům novosta-
veb, rekonstrukcím, ale i veřejným pro-
storům. Nedílnou součástí  jejich práce 
jsou i interiéry.
Realizace: 
• Nový magistrát v Liberci 
• Rekonstrukce a přístavba polyfunkč-

ního domu U Páva v Liberci
• Regenerace náměstí  ve Frýdlantu 

v Čechách
• Bageterie Boulevard v Liberci

• Revitalizace Ostrova v Semilech
• Polyfunkční dům v Barvířské ulici v Li-

berci
• Prodejna a servis ti skáren Kancl v Li-

berci
• Rodinné domy v Praze, v Libereckém, 

Královéhradeckém, Středočeském 
a Jihomoravském kraji.

Projekty:
• Modernizace Severočeského muzea 

v Liberci
• Hotel Fenix v Horním Hanychově
• Knihovna a divadlo v České Lípě
• Náměstí  v Hostomicích
• Semilské doteky vody – urbanisti cká 

studie
• Archeopark v Příšovicích
Jana Medlíková žije a tvoří v Liberci, ale 
hodně času tráví i v Nové Pace, odkud 
pochází. Umí si představit, že by tam 
v budoucnu mohla s rodinou žít i tvořit.
Zajímá ji, jak vypadá její rodné město, 
chce být u toho, když se bude měnit. 
Ráda by se na některých změnách i podí-
lela. V minulosti  už vytvořila projekt „De-
satero“ – územní studie prověření změn 
v okolí kláštera v Nové Pace, který jednak 
dotváří území v okolí kláštera, ale měl by 
i regulovat zdejší stavební činnost.
A jak vidí Novou Paku? Co jí nejvíc vadí 
a co by změnila? Velmi obdivuje budovu 
původní radnice na náměstí , má ráda dílo 
jíčínského architekta Čeňka Musila, který 
ji navrhl. Je velká škoda, že radnice nezů-
stala v této reprezentati vní budově na ná-
městí . Dalším problémem je celé samot-
né centrum. Náměstí  v podobě parkoviš-
tě s vietnamskými obchody a zatrubněná 
Rokytka. Je velká škoda, že město tí m 
bylo ochuzeno o vodní prvek, který vždy 
veřejný prostor oživí. A posledním zásad-
ním nedostatkem je nešťastně umístěná 
a řešená budova Lidlu v Nové Pace. Podí-
vejme se ale do budoucnosti .
Před novopackými občany i radními stojí 
velká výzva v podobě revitalizace náměs-
tí . Všichni se už těší, až dojde ke změně. 
Bude to pro architekty velká výzva. Ur-
čitě nesmíme zapomenout i na budovu 
nového kulturního střediska, na kterou 
se už také dlouho čeká. 
A co se jí na Nové Pace naopak líbí? Oce-
ňuje snahu města uspořádat na návrh 
náměstí  velkou urbanisti ckou soutěž, 
stejně jako pořádání vyzvaných soutěží 
na drobnější městské zakázky. A zejmé-

na oceňuje to, že se v Nové Pace nesou-
těží pouze o cenu, jak je zvykem jinde, 
ale soutěží se i o počáteční ideu.
Jana má radost, že myšlení lidí se mění 
k lepšímu, mladí lidé se nebojí oslovo-
vat architekty a spolupracovat s nimi 
na svém budoucím bydlení. Není to už 
bráno jako záležitost pouze pro bohaté. 
Lidé si začínají uvědomovat, že to má 
smysl a že architekt jim dokáže poradit. 
Vždyť dům staví většina lidí pouze jed-
nou za život a to, kde a jak bydlíme, nás 
velmi ovlivňuje.
I v Nové Pace a okolí vznikají nové, zají-
mavé novostavby. Už to nejsou jen kata-
logové domy, bez jakékoliv individuality 
a bez zřetele k okolní krajině.
A jaký je Janin nejoblíbenější materiál? 
Budete se asi divit, ale je to beton. Beton 
ve všech možných úpravách a tvarech. Vel-
mi ráda s ním pracuje, i když to není tak 
často, jak by si přála. V současné době se 
vrací z mateřské dovolené a těší se znovu 
do práce. Doufejme, že se s její tvorbou bu-
deme stále častěji setkávat i v Nové Pace.
Jana je také členkou výboru pro rozvoj 
a územní plánování města Liberec.
Ocenění:
• Stavba roku 2007 – cena předsedy 

senátu parlamentu ČR a Stavba roku 
libereckého kraje 2006 za Nový Ma-
gistrát v Liberci

• Stavba roku libereckého kraje 2012 
(cena Karla Hubáčka - 1. místo) 
za Vilu u lomu v Liberci 

• Grand Prix architektů 2013, Stavba 
roku libereckého kraje 2012 (cena 
Karla Hubáčka - 2. místo) za Regene-
raci náměstí  ve Frýdlantu v Čechách

Je zajímavé, že z Nové Paky pochází hned 
několik výrazných architektů jedné ge-
nerace. Nedávno jsem psala o Marti nu 
Doubkovi, který zde tvoří a velmi poziti v-
ně ovlivňuje veřejný prostor, mezinárod-
ně známá je i Eva Le Peutrec. Ta se však 
zaměřuje na zcela jiné stavby, konkrétně 
výškové budovy a mrakodrapy v Číně. 
O té napíšu zase někdy příště.
Každopádně jsem moc ráda, že tu máme 
osvícené lidi, kterým záleží na tom, co se 
kolem staví a jak to ovlivňuje okolní kra-
jinu. Bylo by rozhodně dobré a žádoucí, 
aby se ti to odborníci vyjadřovali i k bu-
doucímu rozvoji města Nová Paka.

Lenka Šulcová



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Poslední sobotu astronomického léta se 
ve Ski areálu Máchovka sešla početná 
skupina příznivců jízdy na horských ko-
lech. Více jak 150 dospělých a bez mála 
30 dětí , okolo 60 pořadatelů a mnoho ro-
dičů, fanoušků, diváků a kolemjdoucích 
zaplnili na celé odpoledne prostor u zim-
ního stadionu. Konal se již 11. ročník MTB 
závodu BEMANIAX Novopacký maraton, 
který pořádala parta nadšenců z ob-
čanského sdružení Velocipéd klub Nová 
Paka. V letošním roce byla tato akce re-
alizována jak za fi nanční pomoci města 

Nová Paka, tak Královéhradeckého kraje, 
kde se nám podařilo získat prostředky 
z dotačního programu sport a tělovýcho-
va. Materiální i fi nanční pomoc nám dále 
poskytly soukromé fi rmy z Nové Paky 
a blízkého i vzdáleného okolí.
Úderem 11. hodiny se vydal peloton zá-
vodníků na prolog městem. Pedály jen 
svištěly, byl to hukot.  Nůžky mezi prv-
ním a posledním závodníkem se začaly 
okamžitě rozevírat, utvořil se dlouhý ba-
lík cyklistů. Krátce po startu dospělých 
se rozjel i dětský závod REJOICE GEMINI 

BIKE MARATON. Po prohlídce a projížď-
ce dětského okruhu začali o stupně vítě-
zů bojovat nejprve starší žáci a žákyně, 
kteří projeli cílovým obloukem časomí-
ry celkem pětkrát, následně pak mladší 
žáci a žákyně třikrát. Trasa měřící 700 
metrů byla vytyčena po dojezdech obou 
sjezdovek, technické pasáže vedly v lese 
nad zimním stadionem a pro děti  to roz-
hodně nebyl lehký závod. Sotva jsme 
vyklidili prostor dojezdu, kde probíhalo 
ihned po závodě nejmladších vyhlášení 
a ocenění vítězů a všech účastníků dět-

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

JIRKA ŠORM MÁ REKORD TRATI NA PACKÉM MTB MARATONU

Ve dnech 11. - 13. září 2015 se již tradič-
ně konal Labský pohár, který pořádá bas-
ketbalový klub BK Pardubice. V letošním 
roce se do něho přihlásilo rekordních 15 
týmů z celé republiky. Sokol Nová Paka 
tam v loňském roce získal pěkné čtvr-
té místo, takže tam ani letos nemohl 
chybět. Složení novopackého družstva: 
Ondřej Cogan, Jonáš Banýr, Nikola Bez-
starosti , Nikola Marečková, Kvido Se-
kot, Filip Šulc, Dominik 
Stoklas, Lucie Kubišto-
vá, Markéta Kubištová, 
Ema Šulcová, Lucie Ku-
bánková, Kateřina Pro-
cházková, Jakub Malý, 
Tereza Dyntrová, Miku-
láš Cogan.
Týmy byly rozdělené 
do tří skupin. Soupeři 
Nové Paky tak byly: BK 
Studánka Pardubice, BA 
Sparta Praha, BK Prosek 
a Sokol Hradec Králové 
PP.
V pátek se novopač-
tí  basketbalisté utkali 
s celkem BK Studánka 
Pardubice a bylo to vel-
mi dramati cké utkání s výsledkem 44:50 
pro Novou Paku. Druhým soupeřem byla 
Sparta Praha, kterou Nová Paka celkem 
bez problémů porazila.  Sparta Praha 
dívky – Sokol Nová Paka 30:58.
Prvním soupeřem v sobotu byl BK Pro-
sek, ze kterého měli Sokolové trochu 
obavy, ale výsledek byl vcelku přesvěd-
čivý, Nová Paka – BK Prosek 61:36.

S celkem Sokol Hradec Králové PP ne-
měly děti  větší problém, byl tak trochu 
za odměnu. Pěkně si zahrály i nejmladší 
hráči, kteří jindy nemají takový prostor. 
Výsledek Sokol Nová Paka – Sokol Hra-
dec Králové PP 72:8.
Po sobotě bylo tedy jasné, že Nová Paka 
skončí nejhůře na 3. místě. Hráči tak 
mohli být klidní, i kdyby v neděli oba zá-
pasy prohráli, tak by to byl přesto krásný 

výsledek.
V neděli měli sokolíci před sebou vítěze 
druhých skupin  - celek  BK Žďár nad Sá-
zavou a SAM BŠM Brno.
 Po první čtvrti ně zápasu se Žďárem nad 
Sázavou bylo jasné, že tento tým je bas-
ketbalově trochu někde jinde než Nová 
Paka. Nicméně ani tento zápas Nová 
Paka nevzdala, a výsledek 78:28 jim snad 

neudělá velkou ostudu. 
Ve druhém zápase už dost vyčerpaní 
Pačáci nastoupili na tým Brna, který na-
vzdory očekávání úspěšně zdolali. SAM 
BŠM Brno – Sokol Nová Paka 31:42. 
Nová Paka tak skončila na druhém místě 
a vybojovala stříbrnou medaili.
V celku Nové Paky dominuje Ondřej 
Cogan, který byl i oceněn jako nejlepší 
střelec týmu a Jonáš Banýr. Ten získal 

cenu za nejužitečnějšího 
hráče. I ostatní děti  však 
hrály výborně a s obrov-
ským nasazením. Větši-
na jejich soupeřů byla 
o dost vyšší a také starší. 
Z ročníku 2005 má Nová 
Paka pouze tři hráče, 
zatí mco ostatní týmy 
většinu. Co jim ale chybí 
na výšce, doženou bojov-
ností  a houževnatostí .
Pro Novou Paku se tak 
jedná o velký úspěch, 
protože v historii zatí m 
žádný z týmů z Nové Paky 
medaili na Labském po-
háru nezískal.
Věříme, že děti  úspěch 

moti vuje k dalším vítězstvím a v průbě-
hu sezóny se ještě nějakých úspěchů 
dočkáme. Závěrem děkujeme trenérce 
a trenérům, Petře Bezstarosti , Davidovi 
Marečkovi a Aleši Sekotovi, kteří se dě-
tem obětavě věnují, a také všem rodi-
čům, kteří přijeli děti  podpořit.

Lenka Šulcová

  NOVOPACKÝ BASKETBALOVÝ TÝM U11 VYBOJOVAL 
  NA LABSKÉM POHÁRU V PARDUBICÍCH STŘÍBRNOU MEDAILI



33číslo 10

ského klání, přeťal cílovou pásku vítěz 
kratší 34 kilometrové trati  Pačák Fran-
ti šek Vagenknecht. Tomáš Málek, který 
dojel na druhém místě v absolutním po-
řadí, ztrati l na vítěze téměř čtyři minu-
ty. Třetí  v absolutním pořadí byl Tomáš 
Čada. Jeho účasti  v závodě si velmi po-
važujeme, neboť je zakladatelem a orga-
nizátorem nejtěžšího MTB závodu u nás 
SPECIALIZED RALLYE SUDETY, jehož 21. 
ročník se uskutečnil 12. září 2015 v Tep-
licích nad Metují. Vítězkou mezi ženami 
se na třicítce stala Monika Klapková z ji-
čínského týmu AJTAKRAJTA, z juniorů si 
sáhl pro zlato Matouš Kozák z MTB Tata-
tym. Na technicky náročné 51 km dlouhé 
trati  s celkovým převýšením 1395 metrů, 
které někteří přezdívají „malé Sudety“, 
byl od začátku jasným favoritem cyklista 
Jirka Šorm, který v domácím závodě za-
čínal před lety jako žák. Tehdy jsme ještě 
netušili, že za pár let z něj bude úspěšný 
cyklista, který protne cíl v 11. ročníku 
v rekordním čase 1:59:43:198. K famóz-
nímu výkonu Jirkovi srdečně gratuluje-
me! Po více jak čtyřech minutách si pro 
stříbro dojel další Pačák Tomáš Vagenk-
necht. Bronz bral trenér mladých vrch-
labských cyklistů Jan Marti n. Nedá mi to 
a musím se pochlubit, že je to můj brat-
ranec. Zajímavý souboj, v němž rozhodly 
ti síciny sekundy, se odehrál mezi borci 
Dandou Polmanem a Marti nem Kohlem. 
Danda to Marti novi nakonec přece jen 
nandal, v cíli byl celkově 6. a ve své ka-
tegorii Muži II (36 a více let) mu právem 
náleží 1. místo. 
Slavnostního vyhlášení vítězů a předá-
vání cen se zúčastnil místostarosta Nové 
Paky pan Mgr. Milan Pospíšil. Z jeho ru-

kou přebrali tři nejúspěšnější ve všech 
sedmi kategoriích místo medailí acháty 
a jaspisy v dárkových krabičkách. Z re-
prezentantů Nové Paky to byli kromě 
výše jmenovaných  –Lukáš Tříska, BAKA-
KO Nová Paka (3. místo Muži II 36 a více 
let na 51 km), Romana Ježková, BAKAKO 
Nová Paka (3. místo Ženy na 51 km), Zu-
zana Vávrová, Enika bike team (3. místo 
Ženy, juniorky14 let a starší na 34 km), 
Patrik Brádle, 1. FK Nová Paka Dorost 
U-19 (3. místo Junioři 14 – 17 let na 34 
km). Zástupci Velocipéd klubu Nová Paka 
(Zdeněk Vlačiha, Marti n Hakl, Karel Ko-
tyk) na stupně vítězů bohužel nedosáhli.
Děkujeme všem za hojnou účast, která 
nás moti vuje k pořádání dalších ročníků 
a jsme rádi, že ve startovním poli přibý-
vá Pačáků, a to nejenom zásluhou nej-
početněji zastoupeného týmu BAKAKO 
Nová Paka. 
Výsledky: Ml. žáci, 2 100 m: 1. Paulus 
Franti šek (Stará Paka), 2. Piták Matěj 
(KAH Vrchlabí), 3. Brumlich Michal (Heř-
manice). Ml. žákyně, 2 100 m: 1. Plevová 
Barbora (AC TJ Jičín), 2. Mošnová Marie 
(ZŠ Hovorčovická), 3. Klazarová Kateřina 
(SDH Vrchovina). St. žáci, 3 500 m: 1. Ku-
bišta Marti n, 2. Bajer Jan, 3. Nýdrle Filip 
(všichni BAKAKO Nová Paka). St. žákyně, 
3 500m: 1. Staňková Aneta (BAKAKO 
Nová Paka), 2. Podlipná Barbora, 3. Hyl-
marová Lucie (SDH  Vrchovina). 34 km 
(převýšení 960 m) absolutní pořadí: 1. 
Vagenknecht Franti šek (KP CKFV Nová 
Paka), 1:21:07.122, 2. Málek Tomáš (ELE-
VEN TEAM Příchovice), 1:24:57.349, 3. 
Čada Tomáš (REDPOINT-ELEVEN Team), 
1:25:10.066. 51 km (převýšení 1395 m): 
1. Jiří Šorm ml. (MAPEI), 1:59:43.198, 

2. Vagenknecht Tomáš (BEMANIAX), 
2:04:06.669, 3. Marti n Jan (KAH Vrchla-
bí), 2:05:10.369. 
Kompletní výsledky najdete na strán-
kách pořadatele www.velocipedklub.cz, 
fotografi e na www.velocipedklub.rajce.
idnes.cz.

Šárka Haklová



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Novopacká sportovkyně Marta Rosen-
bergová hrající za oddíl stolního tenisu 
Stará Paka postoupila na turnaji vete-
ránů ve Žďáru nad Sázavou bez pro-
blémů ze skupiny. V semifinále udolala 

3:1 holandskou hráčku, která skonči-
la na MS ve Finsku na druhém místě 
ve čtyřhře. Ve finále pak prohrála 1:3 
s mistryní ČR. Další turnaj čeká hráčky 
stolního tenisu v říjnu v Jaroměři a po-

tom je na řadě MČR v Hluku na Mora-
vě. Držíme palce!

Oddíl stolního tenisu 
Stará Paka

MARTA ROSENBERGOVÁ STŘÍBRNÁ VE ŽĎÁRU NAD SÁZAVOU

Konec léta byl pro Bakako Nová Paka 
ve znamení návratů, které přinesly nejen 
sbírku medailí, ale hlavně radost z uzdra-
vení Tomáše Sládka. Ten se po půlroční 
pauze vráti l do bajkového kolbiště a uká-
zal, že mu nohy během jeho rekonva-
lescence po operaci zápěstí  příliš nezre-
zivěly a hned při prvním ostrém startu 
na největším seriálu v České republice 
Kolo pro život v Chrudimi dne 22. 8. 2015 
obsadil celkové 20. místo a byl 5. v kate-
gorii. Dne 29. 8. 2015 pak pomohl naše-
mu družstvu ke 2. místu na silniční Ho-
lické stovce, kde určoval tempo pro své 
týmové kolegy Lukáše Třísku a Marti na 
Fikara. Zkušenosti  z týmového závodu se 
mu hodily i při Krkonošské 70 MTB dne 
5. 9. 2015, kde doplnil bratrskou dvojici 

Franti ška a Tomáše Vagenknechtových. 
Tým startující za Bakako Nová Paka tam 
obsadil v nabité konkurenci 2. místo. 
Tím byl potvrzen i návrat Franti ška Va-
genknechta do našeho týmu. Tento vy-
nikající packý sportovec úspěšně střídá 
kolo s běháním, což potvrdil 12. 9. 2015 
ve Studenci na Posvícenském koláči, kde 
předběhl všechny lyžaře a běžce, kteří 
si na tento koláč dělali chutě, a vyhrál 
v čase 21:48 min. Ve stejném termínu se 
jely i legendární Sudety v Teplicích nad 
Metují. Trať, která se letos jela jako fi nále 
Českého poháru MTB, doznala záživných 
změn, a tak přes 700 závodníků na trati  
dlouhé 113 km nastoupalo téměř 4 výš-
kové kilometry. Nejlepší formu prokázal 
opět Tomáš Sládek, který skončil na 28. 

místě a byl 12. v kategorii. Za ním do-
jel na 65. místě (30. v kat.) Lukáš Tříska 
a na 95. místě (25. v kat.) Roman Kolesár. 
V součtu jejich časů pak Bakako obsadi-
lo v soutěži týmů 6. místo. Kromě toho 
jsme dne 5. 9. 2015 uskutečnili již 7. roč-
ník orientačního závodu na kole BOZK, 
který volně navazuje na tradici Carlos ś 
Bike Cross, závodu pořádaného Karlem 
Kotykem v pionýrských dobách MTB 
na Novopacku. Na startu ve Dřevěnici 
se sešlo 23 závodníků a jako první projel 
tajnou trasu Pavel Kohout ze Dvora Krá-
lové nad Labem před Marti nem Fikarem 
a Lukášem Třískou. Mezi ženami zvítězi-
la Romana Ježková a odvezla si tradiční 
BOZK. 

Michal Polák

BAKAKO NOVÁ PAKA OPĚT V PLNÉ SÍLE

Po celý srpen se scházely naše děti  k pra-
videlným tréninkům každé úterý a čtvr-
tek. Pocti vě se připravovaly na poslední 
víkend letošních letních prázdnin, kdy 
se konal v Mladé Boleslavi dětský závod 
v bývalém letním kině Štěpánka. Místní 
cyklisti cký klub IVAR CS zde vytvořil skvě-
lý bikový areál, kde každé dětské srdíčko 
se zatouží svést na všech záludnostech. 
Je zde možnost si dokonale zabikovat 
na uměle vytvořených terénních nerov-
nostech a tí m si zlepšit svoji techniku jízdy.
Nejdříve se musela se záludností  dané 
tratě vypořádat Máca Nosková. Start ne-
byl zrovna z nejpovedenějších, ale naše 

bikerka se pořádně kousla a postupně 
dotahovala nabranou ztrátu. Cílovou 
pásku proťala na šťastném 13. místě.
V další kategorii startovali Jeník Ba-
jer a Fanda Nosek. Již v seznamovacím 
okruhu chytl Jeník do kola hřebík, tak-
že byla potřeba rychlá oprava. Výměna 
nové duše se podařila v docela rychlé 
době, a tak oba do závodu odstartovali 
zároveň. Zde se již jely složitější pasáže 
a Jeník se držel na dohled první pětky. 
Fanda naopak uzavíral prvou desítku. 
Oba se svými soupeři svedli vyrovnané 
souboje, a kdyby Jeníkovi nespadl řetěz, 
tak by mohl skončit lépe než na 7. místě. 

Fanda byl v cíli klasifi kován na 9. místě.
Mezi staršími chlapci startoval i Marti n 
Kubišta, na něj již čekala nejvyšší pasáž 
tohoto areálu s následným prudkým 
sjezdem až do Myší díry. Zde měl již sil-
nou konkurenci a to bylo znát již od star-
tu. Prvá pěti ce se mu postupně vzdalo-
vala, a Marti n si jel nakonec sólo jízdu, 
která mu vynesla hezké 6. místo.
V polovině září se konal v Nové Pace dal-
ší závod, kde naše děti  měly vysoké am-
bice na celkové umístění, a jak dopadly, 
o tom budu psát až příště.

Jirka „Bobo“ Bajer

DĚTI Z BAKAKO NOVÁ PAKA V BIKE AREÁLU ŠTĚPÁNKA

Dne 29. 8. 2015 se konalo Mistrovství ČR 
v disciplíně velkorážná puška („odstřelo-
vačka“) standardní a libovolná na mizivé 
cíle do 300 m, pořádané Českým střelec-
kým svazem na polní střelnici Maxičky  
- Děčín. Soutěžilo se v kategoriích  muži 
- ženy (jednotlivci), družstva (dvojice). 
Klub SSK Nová Paka č. 0192 reprezen-
tovali Pavel Macháček (standard) a Te-
reza Dixová (libovolná, standard). Velmi 
úspěšná byla Tereza Dixová, která vy-
střílela 1. místo a stala se mistryní české 
republiky pro rok 2015 v disciplíně stan-
dard v kategorii žen. V kategorii dvojic 

(velkorážná puška kategorie standard), 
obsadili Pavel Macháček a Tereza Dixo-
vá 3. místo. V kategorii žen, v disciplíně 

libovolná velkorážná puška, se Tereza Di-
xová umísti la na 3. místě. 

SSK Nová Paka 

ÚSPĚCH NOVOPACKÝCH STŘELCŮ SSK NOVÁ PAKA NA MČR



35číslo 10

NOHEJBAL NEREGISTROVANÝCH - STUDÉNKA CUP 2015
S pravidelností  první soboty v měsíci 
srpnu se i v letošním roce 1. srpna na vo-
lejbalovém hřišti  v obci Studénka konal 
24. ročník nohejbalového turnaje pod 
novým názvem Studénka Cup. Celý tur-
naj probíhal na dobře upraveném hřiš-
ti  za krásného počasí. Ke sportovnímu 
nohejbalovému klání neregistrovaných 
se sešlo celkem dvanáct dvoučlenných 
družstev, kterými bylo odehráno celkem 
42 zápasů, 30 zápasů v základních skupi-
nách a 12 zápasů vyřazovacích.Vzájem-
ná nohejbalová zápole- ní po celý turnaj 
bez problémů rozhodoval Pavel Fajfer, 
ač sám se turnaje účastnil jako hráč. 
I v letošním roce v dopoledních hodi-
nách turnaj navští vil dlouholetý ředitel 
jeho předchozích ročníků Mgr.Franti šek 
Vitoch, který byl vřele přivítán všemi 
účastníky turnaje v čele s jeho ředitelem 
Marti  - nem Andrlem a přítomnými divá-
ky. O občerstvení hráčů a všech přítom-

ných se dobře starali pořadatelé s jejich 
rodinnými příslušníky.
Letošní nohejbalový ročník byl slavnost-
ně ukončen ředitelem turnaje Marti nem 
Andrlem a Marti nem Bajerem v zapůjče-
ných prostorách hasičárny na Studénce 
předáním pohárů a cen s poděkováním 
všem zúčastněným.
Konečné pořadí 24. ročníku Studénka 
Cup 2015 bylo následující: ve fi nálovém 
střetnutí  se utkali Marek Haman, Václav 
Procházka s překvapením turnaje Sovia-
rem nejmladším a Jebavým s vítězstvím 
Hamana a Procházky, tedy Marek Haman 
a Václav Procházka, Soviar nejmladší, Je-
bavý, Miloš Jisl, Míla Plecháč, Militký st., 
Militký ml., Radek Mach, Marti n Bajer, 
Zdeněk Ryba, Petr Brádle, Pavel Ježek st., 
Ježek ml., který se střídal s Šimůnkem, 
Radek Kadavý, Pavel Bouchner, Pavel 
Fajfer, Marti n Andrle, 10. Tomáš Kubišta, 
Bambas, 11. Bouchner ml., Marek Kada-

vý ml., 12. Josef Soviar, Petr Volšička.
Avšak není až tak důležité zvítězit, ale 
skutečnost, že se mladí lidé ještě dove-
dou sejít, společněsi zasportovat a po-
bavit se.
Vřelé poděkování patří proto všem 
účastníkům turnaje a jejich manželkám, 
Pivovaru Nová Paka, SDH Studénka za za-
půjčení prostor k vyhlášení výsledků tur-
naje a společenského večera, panu Janu 
Grafk ovi za poskytnutí  energií a pomoc 
při úpravách prostor konání turnaje, 
zvláštní poděkování panu Pavlu Fajfero-
vi za rozhodování všech zápasů turnaje, 
panu Marti nu Bajerovi za spoluorgani-
zování a zajištění turnaje a všem, kdo se 
na přípravách a zdárném průběhu letoš-
ního ročníku Helveti a CUP 2015 podíle-
li, včetně povzbuzujících diváků. Skončil 
Helveti a Cup Studénka 2015, ať žije již 25. 
ročník Helveti a Cup Studénka 2016.

Kc.

Posledním závodem siláků v Klimkovi-
cích byl uzavřen letošní seriál Karlosova 
poháru ocelových mužů. Packý borec 
Jarda Štěpán, po vítězství ve své kate-
gorii v předposledním závodě v Barto-
šovicích, měl již nasbírané body ze čtyř 
předcházejících soutěží, které mu stačily 
k zisku 14299,9 bodů, a tí m i k celkové-
mu vysokému vítězství v kategorii 45 – 
54 let. K celkovému umístění bez rozdí-
lu kategorií ho tyto body řadí na čtvrté 
místo.   
Nejlepší v letošním ročníku Karlosova 
poháru se ziskem 18 082,5 bodů byl 
opět Ondřej Ječný z Dolního Bousova.  

Míla Pour

V KARLOSOVĚ POHÁRU PACKÝ
SILÁK JARDA ŠTĚPÁN ČTVRTÝ

O druhém říjnovém víkendu se uskuteč-
ní prvé dva zápasy druhé basketbalové 
ligy a také ligy žactva. Novopačtí  muži, 
ale i mladší žáci U 14 přivítají k mistrov-
ským utkáním prvé ligové soupeře sezó-
ny 2015 – 2016. 
V žákovské lize se utkají v sobotu 10. října 
žáci s Litoměřicemi a muži ve 2. lize s vý-
borným celkem Vyšehradu. V neděli 11. 
října uvidí hala žáky s Ústí m nad Labem 
a muže s týmem Žižkova. O čtrnáct dní 
později, v sobotu 24. října, hrají sokolové 
s Holicemi a následující neděli s Teslou 
Pardubice. Sokolky ve Východočeské 
basketbalové lize hostí  v sobotu 24. října 
Litomyšl a následující neděli Týniště.

Míla Pour

ZAHAJUJE
BASKETBALOVÁ LIGA

Novopacký biker Dan Polman zvítězil 
v 7. ročníku MTB maratonu Ocelák  po-
řádaný cyklisti ckým klubem Oceloví let-
ci, který se konal v Hradešíně nedaleko 
Úval u Prahy. 
Dvouokruhová trasa hlavního závodu 
měřila 50 km a měla převýšení 1000 výš-
kových metrů. Dan Polman se po celý 
závod držel v popředí bikerů a díky své 
vytříbené technice v závěrečné technic-
ké pasáži všem jezdcům unikl a druhého 
závodníka nechal za sebou o více jak 

jednu minutu. Putovní pohár toho-
to závodu ponese tak nově i jméno 
packého borce. 

Výsledky 50 km:
1. Daniel Polman (lidé&HORY Dura-
tec): 2:09:49, 2. Václav Šuser (BTK 
Euro Bike Praha) 2:10:59, 
3. Ondřej Beran (KC Slavia Praha): 
2:13:38.

Míla Pour

BIKER POLMAN VYHRÁL OCELÁK



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Poslední srpnovou sobotu se na vrcho-
vinském hřišti  uskutečnil již třetí  ročník 
turnaje nohejbalových trojic. Na per-
fektně připravených travnatých hřiští ch 
se za krásného počasí utkalo celkem 12 
tříčlenných týmů různého věku. Turnajo-
vé dění začínalo v půl osmé prezentací 
družstev, po rozlosování do dvou skupin 
začaly velmi vypjaté souboje o umístění 
v jednotlivých skupinách. Do čtvrtf inále 
postupoval přímo vítěz a druhý ze sku-
piny, zbývajících osm týmů si postup 
musely vybojovat v osmifi nálové skupi-
ně ko systémem. Do čtvrtf inále po vy-
řazovacích bojích postoupili: Legendy, 

DŠP, X Factor, Šampijóni, Maliňák team, 
Smrťáci, Býšť A a Rolníci. Do boje o třetí  
místo se probojoval X Factor a Smrťáci. 
Finálový zápas hraný na tři vítězné sety 
se rozpoutal mezi Legendami a DŠP. Byl 
to zápas plný zvratů a krásných výměn, 
kde nakonec zvítězilo dravé mládí nad 
zkušeností . Tým DŠP zvítězil v pěti seto-
vé bitvě 3:2 a odvezl si pohár pro vítěze.  
Celý turnaj probíhal ve velkém sportov-
ním tempu, kdy pořadatel připravil pro 
hráče a diváky bohaté občerstvení. Dou-
fáme, že si každý odvezl od nás spous-
tu zážitků a těšíme se na hojnou účast 
v příští ch ročnících. Fotografi e nalezne-

te na našich internetových stránkách 
www.sdhvrchovina.cz. Závěrem bych 
rád poděkoval členům našeho sboru 
dobrovolných hasičů za pořádání tohoto 
turnaje, týmům za účast v turnaji a v ne-
poslední řadě Městskému úřadu v Nové 
Pace za fi nanční podporu turnaje. 
Výsledky: 1.DŠP, 2. Legendy, 3. X Factor, 
4. Smrťáci, 5. Bíšť A, 6. Maliňák team, 
7. Rolníci, 8. Šampijóni, 9. HSH, 10. 3V1, 
11. Jak se jmenujem, 12. Levonožci. 

Stanislav Hylmar
SDH Vrchovina

NOHEJBALOVÝ TURNAJ VRCHOVINA 2015

Bruslařský klub Nová Paka - krasobruslení

pořádá

KURZ BRUSLENÍ
NA ZIMNÍM STADIONU 
PRO DĚTI OD 4 ROKŮ

Začátek - pondělí 12. října 2015.
Pravidelné kurzy každé pondělí 

od 17:00 do 18:00 hodin.
Cena 50 Kč.

Mikulášská na ledě pro kurzovní děti 
- 7. prosince 2015 

Karneval na ledě pro kurzovní děti 
- 29. února 2016

Srdečně zve za BK - krasobruslení
Rosenbergová Marta
tel.: +420 774 330 238



37číslo 10

Konečně nám končí letní pauza vyplněná 
mnohahodinovou prací při obnově au-
tomatů v novopacké kuželně. V letních 
měsících jsme provedli výměnu automa-
ti ckého stavění a nyní budete moci hrát 
do stavěčů Vollmer, které zaručují rych-
lejší ovladatelnost i výkony. 
Na konci září se rozjíždějí mistrovská 
utkání obou družstev ve Východočes-
kém přeboru. Los tentokrát proti  sobě 
pošle obě družstva již ve druhém kole, 
a to v pátek 2. 10. od 17hod., tak jste 
všichni srdečně zváni ke zhlédnutí  toho-

to vyrovnaného utkání. Kádr jednotli-
vých družstev se od loňské sezóny mno-
ho nezměnil, tak se můžete těšit na stej-
né tváře. Rozpis ostatních podzimních 
utkání naleznete vyvěšené ve vitríně 
pod náměstí m. 
Od října se též rozeběhne jubilejní 50. 
ročník Memoriálu Břeti slava Šorma. 
Zde mohou startovat tříčlenná družstva 
mužů i žen. Hraje se na 60 hodů sdruže-
ných a každé družstvo má právo hrát 4-5 
termínů. Proto oslovte známé ve svém 
okolí a přijďte si zahrát tento skvělý 

sport, který v Nové Pace má již tradici 53 
let. Dveře do kuželny jsou pro vás vždy 
otevřené! Proto se nebojte vzít za kliku 
a přijít zafandit u sklenky piva našim hrá-
čům. Přilehlé prostory plně nabízí mož-
nost k uspořádání rodinných sešlostí  či 
jiných oslav v kapacitě cca 30 lidí, při kte-
rých si lze u občerstvení i lehce zasporto-
vat. Kuželna se nachází po projití  branky 
v areálu hasičské zbrojnice. Veškeré další 
informace naleznete na www.kuzelkynp.cz.

Jirka „Bobo“ Bajer

KUŽELKY V NOVÉ PACE OPĚT ZAČNOU PADAT

Tělovýchovná jednota Nová Paka – oddíl kuželek Vás srdečně zve na jubilejní
50. ročník 

tradičního kuželkářského turnaje neregistrovaných tříčlenných družstev

Hraje se ve dvou kategoriích: družstva mužů a žen. Každý hraje 4-5krát od úterý 6. října 2015 do 21. ledna 2016.
Do základní soutěže turnaje se mohou přihlásit všichni, kdo si chtějí kuželky třeba jenom poprvé vyzkoušet.

 
Podmínky účasti : 
Družstvo tvoří tři neregistrovanými hráči. V družstvu může být jeden registrovaný hráč, kterému se z  výsledku odpočítává 5%. 
V mužském celku mohou nastoupit i ženy. Koulí se 60 hodů sdružených  (30 plné + 30 dorážka). Pro vstup na dráhy je nutné 
mít vlastní sálovou obuv se světlou podrážkou. 

Systém turnaje: 
Družstva lig koulí vždy proti  sobě, systémem každý s každým /nejméně 5 x/. Vítězové lig postupují pro příští  ročník o soutěž 
výš, poslední v ligách sestupují do nižší soutěže. 
Družstva v základních soutěžích koulí 4x samostatně a jejich výkon (celkový počet sražených kuželek) určuje pořadí. Nejlepší 
postupují v příští m ročníku do vyšší soutěže. 
Startovné je stanoveno na 480,- Kč za družstvo v základní soutěži a 600,- Kč za družstvo v ligách. Všechna družstva jsou 
povinna a nejpozději v termínu prvního koulení zaplati t startovné.
Ceny: Poháry obdrží první tři družstva z každé ligy a první družstva ze základních soutěží. Slavnostní zakončení turnaje 
s předáním cen se uskuteční po zakončení turnaje v únoru 2016.

Jak se přihlásit:
1) Domluvíte se s přáteli a dáte dohromady tříčlenné družstvo (3 muži nebo 3 ženy - pokud bude družstvo smíšené, bude 
zařazeno mezi mužská družstva), vyberete si název, pod kterým budete hrát a vedoucího, který bude družstvo zastupovat.
2) Podíváte se na aktuální internetový rozpis termínů, kdy je ještě volno a vyberete si termíny koulení, které by Vám 
vyhovovaly, vyplníte a zašlete přihlášku (z www, e-mailem, telefonicky). Rozpis a přihlášky jsou k dispozici také přímo 
v kuželně. Kdo si nahlásí termíny dříve, má větší možnost volby. Informace a přihlášky: Jaromír Erlebach, email: jaromir.
erlebach@seznam., mob.: +420 604 895 226.

HRACÍ DNY: úterý, středa a čtvrtek, ZAĆÁTKY ZÁPASŮ: 15:00 - 16:30 - 18:00 - 19:30 
MÍSTO: desková dvoudráha TJ Nová Paka v areálu hasičské zbrojnice 
PŘIHLÁŠKY:  Co nejdříve nejlépe e-mailem, nebo pomocí on-line formuláře na oddílových stránkách

V kuželně je pro Vás zajištěno občerstvení.
Bližší informace na www.kuzelkynp.cz

ROHU ZDAR!

„Memoriál 
Břeti slava Šorma 

2015“



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Akce  -25%

na veškeré samozabarvovací brýlové 

čočky od japonské fi rmy HOYA!

Sleva 21%
na multifokální brýlové čočky!

Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Šti kov 125, 509 01

tel.: 605 262 140



39číslo 10



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada:
MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová a Ing. Daniel Polman, DIS.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 10.
Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Články zasílejte na e-mail:  achat@munovapaka.cz, Inzerce: darilkova@munovapaka.cz,

Jazyková korektura: Mgr. Hana Suchardová, foto na ti tulní straně: Josef Festa, foto na zadní straně: Marti n Urbanec

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

OSLAVY HASIČŮ 12. 9. 2015


